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SESQUI-CENTENNIAL 
LIETUVIŲ KOMITETO DAR- 

BUOTĖ 
Brookliniečiai dalyvauja Ameri
kos Lietuvių Dienos iškilmėse. 
3 chorai dainuos jungtiniame 
chore. Brooklyno gražuolė šoks 
tautiškus šokius ir baletus. 
Brooklyn!ečiai ruošia paveikslą: 
“Stabmeldiškoji Lietuva”, lietu
vių dramos direktorius ponas 
Vaičkus vadovaus meno srityje. 
Wyoming Valley rajono lietuviai 
nori pralenkt brooklyniečius:1 7 
chorai dainuos jungtiniame cho
re. Amerikos lietuvių eks-karei- 
vių organizacija “Doughboys” 
dalyvaus manifestacijoje. Phila- 
delphijos jungtinis choras daly
vaus konkurse.

4 liepos Organizacijinės ir 
Presos Komisijų Pirmininkas, 
Kun. S. Draugelis buvo nuvykęs 
antru kart New Yorkan ir Broo- 
klynan del šio rajono lietuvių 
dalyvavimo reikalu Amerikos 
Lietuvių Dienos iškilmėse. Pasi
naudodamas Šv. Jurgio Parapi
jos vargonininko, Jono Brnn- 
dzos, vestuvių grogą, kame buvo 
susirinkęs gražus būrelis inteli
gentų ir ‘ Jaunuomenės, Sesqui- 
CentenrffcrfrLietuvn^ -Kcrtnrtettf 
atstovas turėjo prakalbą Ameri
kos Lietuvių Dienos reikalu ir 
pasikalbėjime galėjo patirt žmo-, 
nių ūpą link ruošiamu iškilmių.

Pasiekta gražių vaisių:—
1. Brooklyniečiai susiįdomave 

Amerikos Lietuvių Diena ir 
skaitlingai ketina atvykt Į iškil
mes.

2. Uoliai prisideda prie pro
gramos pildymo. Prie to jiems 
yra patogu prisirengt, nes čia 
apsigyvenęs Lietuvių Dramos 
Direktorius ponas Vaičkus, ku
ris jau sutiko vadovaut meno 
srityje. To delei brooklyniečiai 
galės dailiausiai pasirodyt Ame-
rikos Lietuvių Dienos iškilmėse: 
(a) Rinktinės gražuolės išpildys 
tautiškus šokius ir baletus ant 
scenos auditorijoj, kurioje telpa 
20,000 publikos, (b) Brookly
niečiai suruoš gražų paveikslą 
“Stabmeldiškoji Lietuva,” kuris 
bus parodytas ant scenos ir tam 
laike kūrenančios šventąją ugnį, 
jjono Strumskio išmokytos vai- 
deliutės sudainuos: “Dievų Val
dove.” (c) Gerosios patriotės 
mamytės ketina savo dukreles 
parėdyt tautiškais rubais.

3. Trys chorai brooklyniečių 
pasižadėjo dalyvaut jungtinia
me chore: Šv. Jurgio parapijos, 
Panelės šv. Karalienės Aniuolų, 
ir pono Strumskio. Brooklynie
čių jaunimas, kaipo dainininkai, 
jau yra pasižymėję praeityje ir 
“subytinę” net svetimtaučių 
chorus. x

5 liepos atlankyta Wilkes- 
Barre rajonas, šioje dienoje čia 
įvyko “13-ta Lietuvių Diena.” 
Taigi buvo graži proga pasikal
bėt su šios apylinkės veikėjais 
ir skaitlingai susirinkusiais lie
tuviais.

Sesqui - Centennial Lietu- 
v i ų Komiteto atstovas pasvei
kinęs 13-sios šio rajono “Lietu
vių Dienos” dalyvius, nurodęs 
tos patriotinės dienos kilnumą ir 
jos suteikiamąjį atvykusioms 
malonumą, nupasakojo jiems a- 
pie visos Amerikos Lietuvių 
Dieną—28/VIII, Philadelphijo- 
je ir ypač jaunimą ragina joje 
dalyvaut. Gausus aplodismen
tai parodė kaip tuomi susiįdo- 
mavę šio rajono lietuviai ir kaip 
nuoširdžiai pritaria. šiam kil
niam darbui. Wyoming Valley 
rajono lietuviai ketina skaitlin
gai (apie 1000 asmenų) atvykt 
į Amerikos Lietuvių Dienos iš
kilmes ir "pasižymėt tąja savo 
gyvąja tautiška dvasia, kurią 
juose kasmet gaivina “Lietuvių 
Dienos.”

“Amerikos Lietuvių Dienos” 
iškilmėms pasiruoši Wilkes- 
Barre yra jau susitvėręs Sesqui- 

Centennial Lietuvių Komiteto 
skyrius, kurio pirmininkas yra 
Mykolas Stanaitis, o sekretorius 
J. Dailyda. Jų ir organizacijos 
“Doughboys” rupesniu išplatyta 
daugybė plakatų, kuriuose ragi
nama ruoštis 28/VIII į Phila- 
delphiją, išspausdinta speciališ- 
ki apgarsinimai prie automobi
lių ir kaip įmanydami šią idėją 
skiepina visuomenės tarpe.

Iš šio rajono 7 chorai skaičiu
je 295 asmenų dalyvaus jungti
niame chore: Wilkes-Barro, 
Kingstono, Luzemos, Scranto- 
no, Forest City, Minersville, 
Plymouth. Choristų-cių upas 
labai gražus.' Tik laukia dienos, 
kurioje Philadelphijos padangė
je galės parodyt gražius, skam
bius savo balselius.

Nors ir neįsigyvenusi dar jau
na Amerikos lietuvių eks-karei- 
vių organizacija “Doughboys” 
labai daug darbuojasi, kad ir 
patįs tinkamai pasirodytų iškil
mėse ir kad šiame rajone suža- 
dytų žmonių uua.

Organizacija “-Doughboys” po 
savo vėliava nori sukviest visus 
iš visų apielųikių lietuvius eks- 
kareiviiv* ir lžfcworganizuotai ir 
dailiai pasirodyt: To delei:

1. Prašė Sesqui-Centennial 
Lietuvių Komiteto atstovo, kad 
parūpintų jiems gražiausią Phi
ladelphijos karišką orkestrą. Vi
sas išlaidas jie patįs padengs.

1. Jiems vadovaus sužeistas 
kovose už laisvę lietuvis pulki
ninkas. Nori susirast ir įtraukt 
darban visus Amerikos lietuvius 
karininkus.

3. Manifestacijoje dalyvaus u- 
niformose, kurie neturi kariškos 
uniformos, eis apsirėdę juodais 
siutais, baltomis kelnėmis ir 
baltomis kaskomis.

Presos Komisija.
“Amerikos Lietuvių Diena” 

28 rugpiučio artinasi. Vos pus
antro mėnesio laiko beliko prie 
jos prisiruošt. O darbo daug. 
Taigi visus kviečiame pradėt 
ruoštis. Mes visiems, kurie tik 
reikalingi busite, padėsime savo 
patarimais kuo ir kaip jus gali
te kuogražiausiai ir kuoprieina- 
miausiai, be didelių, išlaidų, pa
sirodyt svetimtaučiams ir sau 
bei savo kolonijai pelnyt garbę.

Nors trumpos mus iškilmės, 
bet ilgalaikė bus jūsų garbė, ku
ri ilgai pasiliks visų, atmintyje, 
o užrašyta knygos lapuose 
skambės kartų kartose. Apie tai 
išgirs ir Brangioji musų Motina 
Tėvynė Lietuva ir džiaugsis 
žinodama, kad už jurų-marių e- 
santi ją mylinti vaikeliai neuž
miršo dar jos. Už tai ji tobulin
dama savo valstybinį gyvenimą 
paruoš malonią ir ramią prie
glaudą kiekvienam Amerikiečiui 
Lietuviui, kuris po sunkių darbii 
ir nuovargio užsimanys j on su
grįžt ramiai atsilsėt ir baigt 
savo gyvenimo dienas; ji kas 
kart geriau besitvarkydama iš
bujos visose ekonominio gyveni
mo šakose ir paruoš tinkamą 
dirvą naudingam biznieriškam 
sunaudojimui čia - išeivijoje su- 
taupintus dolerius; ji su išsiilgi
mu laukia iki iš Amerikos* jau
nuomenės tarpe išdygs garsus 
dainininkai-ės, kurie-ios gražiau 
už lakštingalas čiulbės Lietuvos 
padangėje ir linksmins artojo 
širdį, iki pasirodys nauji, narsus 
karžygiai ar mokslininkai, kurie 
bus mylimos musų tautos žvaig
ždės. Lietuva moka gerbt ir 
gerbia savo didvyrius ir ją my
linčius. Taigi ir mes taip bran
gioje iškilmių dienoje ne tik sa
ve pasirodysime, bet ir parody
sime, kad mylime savo tauta ir 
savo tėvynę ir mokame ją tinka
mai pagerbt.

Tad visi, keno krutinėję žėri 
tėvynės ir tautos meilės ugnis, 
stokim į darbą.

Organizacijinė Komisija.
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ŽMOGUS SUSIKALBĄ SU GALVIJAIS
Carr Lynn, nesenai atkeliavęs iš Naujos Zelandijos į Suvienytas Valstijas, nudyvino mokslinčius 
susikalbėdamas su galvijais. Kad ištirt jo kalbą su galvijais, keliolika mokslinčių nuėjo su 
Lynn į ganevą. Lynn sušuko kelis kurtus su nepaprasta Jiežu vio artikuliacija, visa kaiminė 
gyvulių skiibinai pradėjo rinktis prie Lyrinr ^ftfru’kartu Lynn suriko/ gyvuliai tųčjaus sustoja 
ėję. Lynn su savo šauksmu taip kamanduoja gyvuliams kaip tik jis nori. Ant virš parodyto pa

veikslėlio Lynn kalba su galvijais, kurie visa atyda jo klauso.

ARSENALAI SPROGO
Dover, N. -J.—šeštadieny, 

laike audru, žaibas uždegė 
Lake Denmark laivyno ar
senalą, kuriame buvo su- 
krauta daug eksplioduojan- 
čios medžiagos. Įvyko baisi 
ekspliozija, kuri visiškai su
naikino arsenalą, ir padarė 
daug blėdies 5 mylių apie
linkėj. Iki šiol suskaitliuota 
yra apie 20 žuvusių eksplio- 
zijoj, ir daug sužeistų. Tik
ro skaičiaus negalima suži
not, nes jokiu budu dar ne
galima prieit prie nelaimės 
vietos. EksplioziJos nuolat 
atsikartoja, todėl yra api- 
briežtas pavojaus zonas, 
į kurį niekas negali įeit. 
Raudonas Kryžius darbuo
jasi, kad suteikus pagelbą 
nukentėjusiems. Daug žmo
nių neteko savo namų, savo 
turtų, jiem teikiama laikina 
prieglauda. Nuosavybės 
blėdies, skaitliuojama prida
ryta virš $100,000,000. Arse
nalas buvo apsaugotas, bu
vo įtaisyti perkun-traukiai, 
bet jie neapsaugojo arsena
lų nuo baisios nelaimės. Pic- 
catinny kariuomenės arse
nalas randasi netoli sprogu
sių arsenalų, bet jis išliko 
nekliudytas. Vienok, jei vė
jas atsisuktų ir neštų lieps
nas link jo, jam tapgi grę- 
sia pavojus. Laivyno sekre
torius Wilbur randasi nelai
mės vietoje, daro tyrinėji
mus ir teikia pagelbą.

ITALAI UžMUžĖ 110 SU- 
x KILĖLIŲ

Roma, liepos 12.—Žinios 
praneša apie sukilimą italų 
užimtoje Afrikoje, Cyrenai- 
ka apielinkėj e, žieminėj Af
rikoje. Italų kariuomenė 
maištą numalšino, kovoje 
užmušdami 110 cyrenaikie- 
čiu. v

FRANCIJA IR ANGLIJA 
TAIKO SKOLAS

London, liepos 12. — Po 
7 A.

trumpos konferencijos 
Winston Churchill ir Joseph 
Caillaux sutiko'ant padary
tos Francijos skolos atmo
kė jimo sutarties’. Numato
ma, kad pirmais metais, 
Francija atmokės $20,000,- 
000. - Suma didinsis kas
met. Už šešių metų bus 
mokama $160,000,000. $250,- 

e-

VOKIEČIAI PRIEŠINASI 
ALIJANTAMS

Berlin, liep. 12.—Anot vo
kiečių tautininkų spaudos, 
alijantai vėl stato negalimus 1000,000 francuzų aukso,
išpildyt reikalavimus Vokie- sančio Anglijos Banke,

-A f.

tijai. Valdžios oficialiu pra- [kaipo užstatas, bus skaitomi 
nešimu, pareikšta, jog gau- dalimi Francijos Bankos re
ta kelios notos nuo alijantų zervo. Sutartyje yra sąly- 
reikale nusiginklavimo ir 
kariuomenės perorganiza
vimo, ir kad notų turiniai 
bus apsvarstomi. Notų įtal
pa dar nepaskelbta, bet 
spauda jau sakosf žinanti 
turinį, ir užtad priešinasi a- 
lijantų reikalavimams.

gos, kuriomis Francija gali 
atkelt savo skolų mokėjimą, 
jei Vokietija nemokėtų savo 
atlyginimo Francijai, ir jei 
Francijos pinigų kursas bus 
prastame padėjime.

200 PERSIJOS SUKILĖ
LIŲ NUŽUDYTA

Teheran, liepos 12. — Ži
nios praneša, kad tarpe ka
riuomenės 500 sukilėliu A- 
zorbajaus apielinkėje, 200 
iš jų tapo nužudyta, kiti pa
spruko į Turkiją. Kitas di
desnis sukilimas taisosi ap- 
linkėje Khorasson.

AMUNDSENAS SUGRĮŽO 
Į BERGENĄ

Oslo, liepos 12. — Žinios 
praneša, kad kap. Amundse
nas su savo ekspedicija su
grįžo į Bergeną, kur daugy
bė žmonių jį patiko ir suda
rė jam didelį priėmimą. 
Amundsenas pasakojo, kad 
lėkdamas per žieminį galą 
žemės, jis niekur nematė 
žemės, todėl žieminis galas 
žemės susideda iš jūrių ledų 
kalnų ir kaipo jūrės negali 
but pasisavintos per jokią 
valstybę.

NUMIRĖ BUVĘS KARO 
SEKRETORIUS WEEKS
Lancaster, N. H., liepos 12. 

—Po ilgai ligai, numirė bu
vęs karo sekretorius John 
W. Weeks. Weeks buvo la
bai žymiu veikėju, daug pa
sidarbavęs Suv. Valstijų po
litikoj. Jis gimė Lancaster, 
N. H. bal. 11, 1860 m. ir fe
nais ėjo pradinį mokslą. 
Baigęs mokyklą, jis pats ta
po mokytoju, bet 1881 buvo 
paskirtas į Annapolis laivy
no akademiją. Jis pirmiau
sia pradėjo veikt politikoj 
Newtone, tapo miesto majo
ru. Iš ten pateko į kongre
są ir į Senatą. Senate jis y- 
ra daug svarbių darbų atli
kęs prie įvairių komisijų. 
Prezidentas Harding pasky

rė jį karo sekretorium, iš 
kurios pozicijos atsisakė 
1925 m. iš priežasties silps
tančios sveikatos. Jis bus 
palaidotas Arlington kapi
nyne, Washington, D. C., su 
didžiausios pagarbos cere
monijom, prideramom val
stijos didvyriui.

BULGARIJOS KARALIUS 
IŠKELIAVO MERGAUT

t Sofija, Bulgarijoj, liepos 
12.—Žinios praneša apie ka
raliaus Boriso iškeliavimą į 
svietą pasivažinėt. Vieni 
mena, kad jis iškeliavo sau 
žmoną susirast, kiti sako, 
savo tėvą Ferdinandą at
lankyt. Paskiausios žinios 
praneša, kad karalius atvy
ko į Čekoslovakiją, kur jo 
tėvas gyvena. Apie ženat- 
vę sako neturi kada nė mis- 
lyt pakol savo šalies nesu
tvarkys. Pernai apie šitą 
laiką turėjo labai daug nuo
stolių bekovodamas su bol
ševikais.

IŠVARO DIKTATORIŲ
Lisbon, Portugalija, liepos 

11.—Gen. Gomes da Costa, 
trumpą laiką buvęs diktato
rium Portugalijos, pravary
tas iš vietos liepos 9, per 
naują gen. Carmona val
džią, yra ištremtas iš Portu- 
gąlijos. Jis siunčiamas į A- 
zores salas, kur bus paliuo-. 
suotas.

ISPANIJOS PREMIERAS 
FRANCIJOJE

Bordeaux,, liepos 12. — Is
panijos premieras generolas 
Primo de Rivera, atvyko į 
Francija dalyvaut Francu
zų tautiškos šventės, Basti- 
lio Dienos, apvaikščiojime, 
liepos 14. Kaip prieplaukoj, 
taip Paryžiuj, jis buvo šir
dingai patiktas. Socialistai 
valdžios nariai išleido pro- 
kliamaciją prieš diktatorių 
ir jo priėmimą. Užtai jam 
teko išgirst, tarp aplodis
mentų, pašaipos žodžių ir 
švilpimų. Jis pasitiks Ispa
nijos karalių ir karalienę, 
kurie dabar svečiuojasi An
glijoj, ir visi liepos 17 d., 
grįžš atgal į Ispaniją.

KALENINAS APGINA 
ŽYDUS KRIME

Maskva, liepos.-12.—Žinios 
praneša apie skundus, pri
siųstus bolševikų komisarai 
Kaleninui iš Krimo šalies. 
Krimo . gyventojai, rusai, 
skundžiasi, kad žydai paė
mė žemes, kur butų galėję 
apsigyvent tie patįs vieti
niai gyventojai. Sako: 
“Mes kovojome už Krimo

šalį ir musų vaikai galvas 
padėjo, o dabar žydams pa
vesta* žemės.”

Kaleninas apgina žydų ko- 
lanizavimą, sakydamas, kad 
žydai daugiausia remia ko
munizmą, dabar jie yra tur
tingesni, gali geresnes ukes 
užvest ir jiems esąs oras šil
tas reikalingas.

Kaip ten nebūtų, bet žyde
lis žydeliui vis geriau patai
ko ,tai tautiškumas nė ko
munizmu neįveikiamas.

ANGLŲ PARLAMENTE
priviso rėksnių

Londonas, liepos 12.—Ži
nios praneša, kad Anglijos 
parlamentas iš priežasties 
daugumo socialistų ir kito
kių darbo atstovų, kartais 
pavirsta ų * tikrą rklikamo

sustot ir daryt išmetinėji
mus, kaip mokyklos vąlkam. 
Nekurie iš darbininkų par
tijų žmonės rimti ir prityrę 
turi d raust sayo rėksnius.

MUSSOLINIO BROLIS 
DVIKOVOJ

Roma, liepos 12.—Arnoldo 
Mussolini, Italijos premiero 
brolis, ir redaktorius laik
raščio Popolo dTtalia, iš
šaukė Generolą Roberto 
Bencivenga į dvikovą. Popo
lo dTtalia buvo patalpintas 
straipsnis iškoliojantis Ęen- 
cįyengą už dalyvavimą kons 
piracijoj nužudyme premie
ro. Bencivenga parašė Ar
noldui laišką, kurio tonas ne 
patiko premiero broliui. 
Dėlto jį iššaukė į dvikovą. 
Bencivenga yra konstituci- 
jonalįškos opozicijos vadas.

300 AKRŲ MIŠKO DEGA
Boston, Mass.—300 akrų 

brangaus miško dega Wil
mington, Woburn, Wake
field apielinkėj* Ugniagesiai 
iš visų aplinkinių miestelių 
bando užgesint liepsnas, bet 
del stokos vandens, tas sun
ku padaryt.

DIDELIS APVAIKŠČIO- 
JIMAS PARYŽIUJE 
Paryžius, liepos 13.—Ži

nios praneša apie rengimą 
didelio’ apvaiksčiojimo nuo 
nuvertimo Bastilijos—14 d. 
liepos. Jau iš vakaro labai 
miestas buvo pasipuošęs ir 
ant gatvių prasidėjo šokiai. 
Žmonės jaučiasi labai pa
vergti nuo puolimo pinigų ir 
negalėjimo išeit iš blogos 
padėties. Šiemet švęs Basti
lijos nuvertimo paminėjimą 
daug žymiau negu kitais 
metais. - - • — . .



ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS
-ga

| Žinios iš Lietuvos Įvairios Žinios į

lietuvių kalbą moka, bet 
verčia valdininkus “mokin
tis” lenkiškai kalbėt.

Reikia tikėt, kad musų 
naujoji valdžia į tai rimtai 
pažiūrės ir nedarys gėdos 
valstybei. Nors kartą atsi
liepkime į brolių ašaras iš 
Vilniaus krašto ir nebūkime 
vergais laisvoje Lietuvoje.

Ant. Raila.

Vilniaus krašte ir pas 
mus

Paskutinios žinios iš oku
puotos Lietuvos, atneša vis 
skaudesnius atbalsius iš 
žiaurios musų brolių pries
paudos. Lietuvių mokyklos 
uždaromos, tūkstančiai vai
kelių verčiami gert lenkiš
kųjų mokyklų nuodus. Lie
tuviai kunigai tremiami, 
šimtai jaunuolių marinami 
kaliniuose, priėjo net prie 
to, kad viešai gatvėse lietu
viškai prabilt yra baugu. 
Lenkai savo demoralizuojan 
čiais puvėsiais stengiasi už
krėst gryną lietuvio sielą; 
krauju, ašaromis ir pančiais 
nori nuslopint visa kas tau
tiška lietuviška. Biaurųs 
viduramžio barbarai — hu
nai rado šiuose laikuose ver
tus savo žygių pasekėjus.

O pas mus kaip? Neskai
tant pilnos pilietinės lygy
bės, valdžios šelpiamų lenkų 
mokyklų,tiesiog priešvalsty
binėj dvasioj einančių laik
raščių, lenkai paskutiniu 1 
laiku pradėjo vis labiau 
reikšt savo lenkišką nacha- 
liškumą ir viešai rodytis kuo 
esą, kada ten Vilniuje mu
sų broliai apie kokią nors 1 
lengvatą nė svajot negali.

Musų aplinkės “lenkai” 
taipgi išlindo lig apuokai iš 
tamsos, ir jie nutarė pasiro
dyt. Štai Ž. parapijos gy
ventojai rengė iškilmingą 
maldininkų procesiją į Š .pa
rapijos atlaidus, bet tos pa
rapijos lenkberniai griežtai 
atsisakė dėtis su visais ben
drai. Susirinko keliolika 
lenkbernių—bajorų ir nuėjo 
į atlaidus “melstis”. Visu 
keliu ėjo giedodami iš visos 
gerklės lenkiškai, ir savo 
riksmu lig norėdami užliet 
višus lietuviškus laukus. 
Nuėję į atlaidus, ta .“lenkų” 
gauja savo akiplėšiškumu 
piktino žmonių minias, su
sirinkusias ne tam, kad rė
kaut, bet kad savo širdis 
Dievui aukot.
’ Kitą sykį per Devintines, 
P-rių palivarko lenkai, vėl 
surengė “procesiją” į P. 
miestelį ir savo lenkišku 
šauksmu, jie juodino gryną < 
lietuvių kraštą. Nuėję pas 
kunigą, privertė jį, kad jis 
juos pasitiktų su visa bažny
tine iškilrrie, nors tuo laiku 
jokios procesijos niekur ne
vaikščiojo. Padrąsinti tokiu 
pasisekimu musų “lenkai”, 
ne juokais jie ketina pasiro
dyt ne tik ką po apielinkes, 
bet ir toliau , kur žmonės 
dar negirdėjo lenkų kalbos. 
Mat reikia, kad išgirstų ir 
pamatytų kiek “daug len- • 
kų” yra, ir kokie jie “galin
gi.” Apie kokį nors maldin
gumą kilnesnio tikslo, čia 
nė kalbos nėra.

Mat kaip keistai kartais 
pasauly dedasi; kada vienur 
lietuviai yra persekiojami, 
mėtomi iš bažnyčių už jų 
kalbą, tai kitur tie patįs per
sekiotojai laisvai demons
truoja ne tik ką po bažny
čią, bet ir po laukus, nors 
mažame skaitliuje. Lenkai 
savo načh’ališkumu * naudom 
dkmiėsi lietuvių lėtumu, 
taip įdrįso, kad tiesiog kiek
vienam į ' akis bando lįst. 
Kai kurie net nuėję į val
džios įstaigas nebenori kak 
bet lietuviškai, nors ir gerai /klasės mokiniui iš pamokų,

Veliuonos žydai sveikina 
Lietuvos prezidentą

Kaunas, 22. VI. Iš Veliuonos 
žydų bendruomenės gautas 
toks pasveikinimas respub
likos prezidentui:

“Tegyvuoja Respublikos 
Prezidentas Dr. K. Grinius. 
Gerbiamam Prezidentui, 
Valstybės galvai.

Mes pakeliame musų ran
kas su palaima ir dainavi
mu:
Lai Dievas pailgins Tavo metus 
Lai bus nugriauti Tavo priešai ir 
Tebūnie gyvenimas Tavo laimingas.

Tępražydi Lietuva, Tėvynė musų
Tegul plečiasi ir auga Lietuvos sienos 

ir jos galia
Lai bus grąžinta jai gražioji sostinė 

Vilnius.

Tegul laimes ir laisvės saulė 
Ims spindėti ant jos ir 
Tegul bus laimingi jos laimės 
Vilniaus kūrėjai ir sūnus.

Veliuonos žydų bendruome
nės vardu,

Aron Raibsteinas.”

Jomarkų kainos
Seirijai, Alytaus apskr. — 

Birželio 15 d. Seirijuose bu
vo vidutiniškai tokios kai
nos: arklys—300—350 litų, 
karvė—250—300 lt., žąsis 
—7,50—10 lt., antis—4 lt, 
višta—2,50—3 lt., 10 kiauši
nių—1 lt., sviesto kg.—4 lt, 
kaimo suris—2,50 It, rugių 
centneris—21—23 it., avižų 
centneris—16 lt., bulvių kar
tis—7 lt., malkų porinis ve
žimas (beržinių, 1% metro 
ilgumo)—15—18 litų.

gOB 
* f *

Lenkija šventė liepos 4
Varšava—Lenkija apvaik

ščiojo Amerikos Nepriklau
somybės šventę liepos 4. 
Miestas buvo išdabintas A- 
merikos vėliavomis. Miesto 
rotušėj buvo paruoštos pade 
kos išraiškos Amerikoj. Po 
jų pasirašė 5,000,000 žmo
nių. Bus pasiųsta Amerikos 
valdžiai.

1’

8 žuvo tvane
Tokio, Jap.—Tvanai vaka

rinėj Japonijoj sunaikino 
300 namų, užliejo 3000 na
mų, ir nuskandino 8 ypatas. 
Nepaliaujamas lietus buvo 
priežastimi tvanų. Visur 
padaryta daug nuostolių, 
gyventojai randasi vargin
goje padėtyje.

Pasislėpėlis užduso
Oficialai, ieškodami nar

kotikų ir svaigalų ant tavo- 
rinio laivo Glendola, atvy
kusio į New Yorką iš Antil- 
la, Kuba, rado dešimts kinų 
pasislėpėlių. Vienas buvo 
uždusęs, negyvas, kiti devy
ni, arti mirties. Del nepa
kenčiamo karščio, visi buvo 
nuogi. Penkių dienų kelio
nėj, maitinosi kietai—vir
tais kiaušiniais, kieta duo
na ir mažu kiekiu vandens. 
Išlikusieji bus deportuoja
mi.

Lėkė iš Danijos į Kiniją ir 
atgal

Copenhagen, Dan.—Kapi
tonas Botved lėkė orlaivių 
iš Danijos į Tokio, ir atgal, 
per Sibirą, buvo priimtas di
džiausiomis ovacijomis po 
sunkiai kelionei.

Vietos gyventojai nepaten
kinti lenkų kolonistais 
Vilnius, 22. VI. (Elta). —

Spaudos žiniomis, provinci
joj vis dažniau ir dažniau 
pasikartoja įvairus sodiečių 
ekscesai. Daugiausia neri- 
mastaują gyventojai maty
dami, kad šalia jų parceliuo
jama ir atiduodama žemė 
visokiems atėjūnams, kai 
vietiniai gyventojai kenčia 
skurdą. Molodečno apskri
ty, Grodisko valsčiuje parce
liuojant . kunigaikštienės 
Giedraitienės dvarą, aplin
kiniai gyventojai pareikala
vę ne tik servitutų, bet ir a- 
riamos žemės.

Tokius pat reikalavimus 
patiekę Drovišų gyventojai 
šalia jų esančiam dvarui ir 
jėga mėginę išvyt atėjūnus, 
kuriem - pagelbėjusi vietinė 
policija. Ištikusi, -formali 
kova, kurioj 4 policininkai 
buvę sužeisti. Ir kai policija 
suareštavusi 7 žmones, apie 
200 žmonių minia, apsigink
lavusi lazdomis -ir šakėmis, 
mėginusi atimt suimtuosius.

Senos Rusijos palaikai
Maskva—Senosios Rusijos 

turtai ir palaikai išsisklaidę 
po visą Rusiją. Yra papras
tu dalyku įeit į žemiausios 
rūšies gyvenimą ir pamatyt 
dailės brangenybes besimai
šant su baldais, indais, puo
dais. Muzėjų viršininkai, 
atradę istoriškus palaikus, 
atima jas gvoltu iš ignoran- 
tų praščiokų, arba kreipiasi 
į teismą, kuris veik ■ visuo
met leidžia paimt radinius.

gaivalų. Jis sulaikė leidimą 
kelių spausdinių, išsireišku
sių prieš fašistus.. Jis taip
gi nustebino moteris fašis- 
tes, uždrausdamas jom ne
šiot juodus marškinius, fa
šistų partijos uniformą. Jis 
sako, kad juodi marškiniai 
yra ženklu vyriškumo, ap- 
redalas kareivio ir taikos 
darbininko, ir butų pažemi
nimas aplaistyt tokį rūbą 
perfumais ar apdengt žibu
čiais.

( Mirė bandydama rūkyt
Stone, Ang.—Ponia Ceci

lia Cornyn, matydama mer
ginas rūkant, sulaukus 83 
metų amžiaus, nutarė pa
bandyt surūkyt papirosą. 
Bedegdama papirosą, jos 
aprėdalai užsidegė. \ Ji mirė 
nuo išgąsčio ir apsidegini- 
mo.

“Amžina liepsna” 
Paryžiuj

Paris—Minint Amerikos 
Nepriklausomybės šventę, 
Amerikos legiono nariai 
Francijoj užžiebė “amžiną 
liepsną” prie nežinomo ka
reivio grabavietės. Ceremo
nijos buvo labai įspūdingos 
ir reikšmingos.’

Mussolini buvo akmenkaliu
Roma—Akmenkalis Ber

gamo j nurašė Mussoliniui 
paklausdamas, ar' jis atsi
mena laikus, kuomet gavo 
darba nuo jo’ Lausannoj. 
Mussolini įsakė sekretoriui 
parašyt jam, kad atsiminus. 
1911 m. Mussolini atvykęs 
į Lausanną, sutikęs gatvėje 
moterį, paklausė ar ji neži
no kur galėtų gaut darbą. 
Ji nusivedė jį pas savo vyrą, 
kuris pasamdė Mussolinį 
už akmenkalio pagelbinin- 
ką. Akmenkalis sako Musso
lini buvo geras darbininkas, 
bet pagaliaus jis tiek daug 
pradėjo rašinėt į socialistų 
laikraščius, kad neturėjo 
laiko atlikt savo paskirtą 
darbą. Užtai buvo praša
lintas iš tarnystos.

” Mussolini nekeliaus
Roma—Mussolini pridėjo 

savo ypatišką auką abelnai 
ekonomijos kampanijai.. Jis 
atsisakė keliaut po Italiją 
aplankant įvairias Vietas, 
nes tas perbrangiai atsieina 
valstijai. Girdėtis, kad jis 
paleis 25,000 valdžios darbi
ninkų iš dabar esančių 500,- 
000.

Lenkų kabinetas
Varšava.—Premieras Bar

tel turi pilnai sudaręs kabi
netą. Prof. Axntony Su jko w- 
ski yra apšvietos ministeriu. 
Jis yra garsus geografijos 
žinovas, buvęs nariu Lenkų 
Tautiškos komisijos Pary
žiuje 1919 m.

Lenkai puola gatvėse lietu
vius mokinius

_Vilniusr22, VI. (Elta). Šio
mis dienomis einant Kalva
rijos gatve Vytauto Didžio
jo gimnazijos . vyriausios

Fašistės negali nešiot juodų 
marškinių

.Roma—August- Turati, 
naujas fašistų generalis- sek
retorius, apvalo fašistų par-

pastojo jam kelią keletas 
lenkų inteligentų .ir. vienas 
jų. žiūrėdamas į kepurę, pri
kibo rėkdamas “zedrę.” Visi 
kiti .(o jų. buvo keletas), šu
kavo .pravardžiuodami, .lie
tuvius visokiais žodžiais. Du 
jų buvo gražiai apsirėdžiu
sių, su portfeliais, . . .

Pilsudskis stiprėja
Varšava—Pilsudskis stip

rina savo nusistatymą at
vesi Lenkiją atgal prie nor- 
malumo. - Jis perorganizuo
ja karo ministeriją, ’ ir už
ims karo’ ministerio ir ka
riuomenės generalio inspek
toriaus pozicijas. Kabine
tas sutiko paskirt jam pre
zidento palocių Belvedere.

"Am. Lietuvio” Knygyne 
r galite gaut

* visokių laiškams popierų.
*

A ...» T Aušra
Geresnio Cigareto

Pabandykit, viėhą,;■ 
Jum;patiks!

LhhuinftB Išdirbinis P. Lorillard Co.» įsteigtos 1760.

pypkių tai 
geriausis cigaretas, 
prie kurio bile vyras

imt s

OLD GOLD
Naujas if geresnis cigaretas

gyveno labai paprastai, ap- altar į New Yorką. Jis ke 
sieidamas be daugelio reik
menų, kad tik galėtų suteikt 
žmonėms daugiau pagelbos.

Socialistas kandidatas 
užmuštas

liavo 101. dieną, nematyda
mas jokio laivo per 84 die
nas. Jis’išbus Pora salose 
15 dienų;. paskui apiplauks 
visą Afriką ir tikisi but 
Bordeaux, Francijbj, užbai-

Mexico City.—Iš Colores I kelionę,, rugsėjo menesy 
Guadalupe pranešta Sociali-;*a^_ metų.' ;
stų Partijų Sąjungai; kad 
Manuel Espino, socialistas 
kandidatas į kongresą, tapo 
užmuštas.

Kalkutoj riaušės
Kalkuta, Ind.—Riaušės ki

lusios Kalkutoj delei sektų 
nesutikimų, platinasi, ir jau 
pasiekė Pabna ir kitas * vie
tas, 125 mylios nuo Kalku
tos. Pulkai išsiųsti numal
šint riaušes; susidūrė su 
mahometonai iš vienos pu
sės ir indusais iš kitos .

Kietas maistas
Frankfort, Vok.—Ligoniui 

esančiam ligoninėj, padary
ta operacija, jo viduriuose 
rasta 100 vinių, 250 špilkų, 
5 variniai pinigai, retežis, 
sveriantis vieną svarą. Li
gonis išliks gyvu. Ligonis 
tarnavo su Francuzų Legio
nu Morokkoj, ir iš nusimini
mo, valgydavo panašius da
lykus.

40 negyvi Morokkoj
Paris—Koręspondęntas iš 

Rabat, Morokko, prahėša, 
kad priešininkai motokkie- 
čiai užpuolė'Beni Gniel rin
ką* ir užmušė 40 ispanų ka
reivių ir pasidavusių morok- 
kiečių. • .

Alfonsui nepatinka Lygos
darbuotė

Paris—Ispanijos karaliui

30 pėdų laivelis perplaukė • 
Pacifiką J ’ ' 

Paris. — Alaih Gerbaūlt, 
frahcuzas sportininkas^ 
pranešė kabeliu, kad per-j 
plaukė Ramųjį < vandenyną' . 
savo ’ 30 pėdų laivelyje, 
ir kad dabar randasi Pora' 
salose, prie Sumatros. Ger- 
bault yra • pasiryžęs apke-: ■ 
liaut visą pasaulį -savo ma-‘

Teirausis apie mirtį
Havana, Kuba—Kuba įsa

kė formalį tyrinėjimą deki 
mirties. Felton Zimmer
mann, Kubos gelžkelio iždi
ninko. Buvo pranešta, kad 
jis pats pebsišove, bet da
bar sakoma, kad jo mirtie 
nepaėjo nuo saužUdystps. 
Kas kitas nužudė ji*

Gamina vitaminus .»
Leipsic, Vok.—Trįs moks

lininkai išrado būdą paga
minimui vitaminų, svarbiau
sių maisto reikmenų žmo
gaus kunui. Pagamintus vi
taminus bus galima'įlęišt į 
valgį, kuriame jų stoka. >

< • . • 4. -VA-'* <i

Rinkimai Meksikoj
Mexico City. — Meksikoj

Alfonsui nepatinka Tautų eina rinkimai atstovų įsena- 
Sąjungos darbuotė, nes ji ne tą ir kongresą. Nepaisant 
teikia Ispanijai užtektinai (kas laimės rinkimus, Calles 
svarboj pasaulio reikalų valdžia pasiliks po senovei, 
svarstyme. . nebus liečiama.

kongresą. Nepaisant 
aimės rinkimus, Calks

■

Čoue nedirbęs dek pelno *
Garsus Dr. Emil Coue, ku

ris nesenai mirė, , važinėda
mas po Ameriką su paskala 
tomis.nieko sau nepelnė. VL 
są savo-uždarbį paaukoda-' žame laive. • Jis pradėjo sa* 
vo Amerikos ir Francijos vo kelionę^ 1923'-m:, vienų 
tyrinėjimo. įstaigoms.. Pats vienas, plaukdamas iš Gibr-

i

T



AMERIKOS LIETUVIS
1____ _ - ... ■ ■ - - - .1 _____ ________ _________ _____

TRECIAS

The Lithuanian Weekly published every Thursday 
--------- by ---------

M. P ALT AN A VIČIA,
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

Yearly subscription: In United States-3------------------------------ $2.50
In Foreign Countries---------------------------------------------------------- $3.00
Single copies------------------------------------------------------------------- 5 cents

Advertising rates on application

AMERIKOS LIETUVIS
Savaitinis laikraštis, eina ketvertais, leidžiamas 

--------- per ---------
M. PALTANAVIČIA,

14 Vemon Street, Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: Suv. Valstijose----------------------------------- $2.50
Kitose valstybėse— —----------------------------------------------------- $3.00
Pavieniai egzemplioriai— —----------------------------------------5 centai
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata

turi but apmokėta iš anksto

Entered as Second Class Matter September 29, 1914 at the Post 
Office at Worcester, Massachusetts, under the Act of March 3, 1879.

Apie Žemės Reformą 
prieš kelis metus 

tam atgal
Prieš kelius metus išėjus 

įstatymui, kad visi dvarai, 
didesni kaip 200 ha. turi but 
nusavinti ir parceliuojami. 
Dvarų savininkai lenkai, 
valdantieji didelius žemės 
plotus, tuojaus pasirūpino 
skubiai užbėgt žemės refor
mai už akių, sudarydami 
pas Notarus žemės perleidi
mo aktus ant vardo savo 
vaikų, brolių, dėdžių, tetų, ir 
t.t. Bet tik ant popieros, o 
faktinai žemė taip ir liko 
vieno savininko rankose. 
Dabargi pradėjus vykdyt į- 
statymą pasirodė, kad že
mės plotų dvaruose didesnių 
kaip 200 ha. beveik nėra. Ki
lo įvairios bylos,. ginčai, 
skundai, įstatymo aiškini
mams nė galo nesirftato.T'~

Štai, kad ir musų valsčiu
je (Pagirių) yra tokių dva
rų, kurie pagal įstatymą se
nai turėtų but nusavinti, nes 
'jų tikrieji savininkai kovojo 
prieš valstybę- ir dabar joje 
negyvena. Bet jų giminai
čiai pasinaudojo momentu ir 
be abejo susižinoję su esan
čiais Varšuvoje tikraisiais 
valdytojais, padarė “stebuk
lus.” Patiektuose dokumen
tuose vietoje vieno dvaro, 
pasidarė 5 dvarai, vietoje 
vieno senojo savininko—5 
nauji. Gyventojai siuntė 
valdžiai skundų skundus, 
protestų protestus, bet Že
mės Reformos Valdyba sa
ko: girdi “nieko negalinti 
padaryt, nes žemės atskiro
se rankose mažiau nusavi
namos normos ir savininkai 
ištikimi valstybei.” Čia mi
nimų dvarų žemė labai ap
leista, mokesčių neįstengi? 
sumokėt. Šimtai bežemių 
žiūrėdami į tuos dirvonus, 
kurie be naudos riogso, tik

tikras.”

kėtus mokesčius. Vienok gi 
žemė neliečiama, nors ir 
krūmais apauga, kas veda 
kraštą prie ekoridminio 
skurdo ir erzina žmones. 
Ką darys, tai įstatymai! 
Nors ir žemė dirvonuos be 
galo,bežemiai keiksirkaltins 
valdžią ir tuos ponus, kurie 
nė patįs nesinaudoja nė ki
tiems duoda, nors šalis iš to 
ir nukentės, bet įstatymas 
liekasi įstatymu!

Reikėtų naujajam Seimui 
į tai atsižvelgt ir nežiūrint 
jokių normų, nusavint iš tų 
ponų žemę, kurie jos never
ti ir atiduot ją tiems, kurie 
tinkamai naudotų ir savo 
•prakaitu ją apdirbtų, o iš to 
vaisiai bus neabejotinai gra
žus ir visas kraštas, kaip 
ekonominiai, taip ir mora
liai atsistos ant daug geres
nio pamato. Ant. Raila.

kas p. M. Šalčius suvažiavi--100 ketvirtainių kilometrų 
mo vardu dėkojo R. Prezi- išeina vidutiniškai 2,21 kilo- 
dentui už vaišes ir sakė: ’metrų plento (1185 : 53433). 

“Mes visada busime su I Paėmę Vilkaviškio apskr. 
Tamsta, kada mus pašauksi Į žemės plotą, 1361 kv. kilo- 
atlikt savo pareigą. Tams- metrų, randame jame apie 
tos plaukas, pražilęs kovose 45 kilometrus plento, pasta- 
del Lietuvos laisvės, laiduo- tyto senesniais rusų laikais, 
ja, kad momentas, kuriame Plentas susisiekiama su Vir- 
Tamsta mus pašauksi, bus balių, Kybartais (pasienio

I miesčiukas), Naumiesčiu 
Prezidento rūmų 1 (pasienio miestas) ir Mari-

šauliai nuėjo į Karo Muzie- ampole; geležinkeliais į vie- 
jų, kur drauge su suomiais na j 
šauliais svečiais uždėjo po 1 Pilv 
vainiką ant paminklo žuvu- iti susisiekimai tenka atlikt 
siems del Lietuvos laisvės, musų keliais. Tuo budu vi- 
Svečiai suomiai kalbėjo esą sas nuo Vilkaviškio į pietus 
laimingi, galėdami uždėt esąs šonas apie 700—800 kv. 
vainiką ant paminklo žuvu- kilometrų gali kur nors pa- 
sių del taip kilnių tikslų. sislinkt tik paprastais ke- 

Vėlai vakare visi suvažia- liais, kurie dažniausiai esti 
vimo dalyviai buvo žiūrėt sunkiai išklampojami, nes 
filmos iš Suomijos šaulių ’eina per kietas dirvos že- 
veikimo. Iš • filmos musų 
šauliai galėjo daug ko pasi
mokyt, nes buvo parodomos 
visų ginklų rūšių šaulių da
lys, jų apmokymas ir įstai
gos. (“Lietuva”)

ybartai į kitą — 
Kauno link). Ki-

Amundsenas neblėks i 
aši-galį

Seattle, Wash.— Kapito
nas Roald Amundsen, atvy
kęs čionai, pareiškė, kad .jis 
daugiau nebandys lėkt į že
mės aši-galius. Jo darbas 
esąs užbaigtas, ir detališkas 
darbas, kuris dar neatliktas, 
priklauso kitiems.

vaikščiojime dalyvauja 300 
šmotų orkestras ir 500 balsų 
choras. Liepos 4 buvo už
kurtas 125 pėdų aukščio lau
žas.

Šauliai pas Respublikos 
Prezidentą

Šiemet A-vos dvaras 
pradėta parceliuot, bet 
paliekant tris cent
rus po 80 ha., taip kad išda
lint teks vos ketvirtadalis, 
mat, atsirado trys “savinin
kai.” ‘

V-nių dvarą pasidalino 
5 įpėdiniai, taip kad parce
liuot negalima.' Važiuojant 
vieškelių pro V-nių dvarą, 
matosi dideli pirmos rūšies 
žemės plotai,'paversti į ga
nyklas, kurie'tęsiasi beveik 
porą kilometrų. Mat vieni 
“dvaru savininkai” kažin- 
kur bastosi po įvairius len
ini “karidorius,” likusieji, 
baigia bankrutyt beponau- 
dami; jiems skelbiama var
žytinės už skolas ir nesumo- , šių š. Sąjungos pirminiu-

Birželio 19 d., 5 vai. vaka
re, Šaulių Sąjungos suvažia
vimo dalyviai tvarkingai iš
sirikiavę eilėmis su orkes
tru pryšakyj nuvyko pasvei
kint Respublikos Preziden
tą dr. K. Grinių.’ Čia juos 
pirmiausia sutiko krašto ap
saugos ministeris pulk. Įeit. 
Papečkys, Vyriausias ka
riuomenės vadas gen. ’S. Žu
kauskas ir generalinio štabo 
viršininkas gen. Ladyga. 
Netrukus pasirodė ir Res
publikos Prezidentas. Apė
jęs visus burius ir pasisvei
kinęs, jis kreipėsi į šaulius, 
ragindamas but tikrais kra
što gynėjais, vengt politi
kos, laikytis vienybės ir but 
pasiruošusiems reikalui iš
tikus net gyvybę paaukot tė
vynės labui. Be to, nurodė į 
garbingą suomių Šaulių pa
vyzdį, kurie turi suorgani
zavę jau visų ginklų rūšių 
šaulius, ir ragino juos sekt. 
Baigdamas savo trumpą 
kalbą Respublikos Preziden
tas suragino šuktelt' valio 
už Lietuvos respublikos ge
rovę ir nepriklausomybę.

Po Respublikos Preziden
to kalbos šauliai galingai ir 
su entuziazmu šaukė “valio 
musų vyriausias viršininkas 
Respublikos- Prezidentas.” 
t Orkestrą buvo. sugriešta 
Lietuvos himnas.. Šaulių 
centro valdyba nueina prie 
Respublikos Prežidento pri
imt paradą. Iškilmingo 
maršo lydimi šauliai praei
na pro Respublikos Prezi
dentą.

Po parado visi šauliai bu
vo pakviesti į R. Prezidento 
laimus ant arbatos. Po vai-

mes; vietomis balomis—pel
kėmis išraižytas. Didžiau
sio įbiurimo metu žmonės 
priversti stovėt namie kaip 
prikalti. Jeigu reikalų spi- 
riams kas nors ryžtasi ke
liaut, tai arba raitas, arba 
vežiman užkinkęs 4-tą ark
lių. Šiemet pavasarį Kar
klinių dvaro danai net trak
torium vežė 20 centnerių 
grudų užkrovę vežiman, nes 
4-tas arklių patraukt nepa- 
iegė. Ar reikia dar sakyt, 
kad prie tokios komunikaci
jos laisvai verstis visiškai 
negalima, tenka taikytis 
prie kelių ir pieną į pieninę 
statant, ir grudai, pašarai, 
ar kiti gaminiai realizuo
jant ir pagaliau iš girios 
malkos ar statybai medžia
gą vežant.

Šio beplenčio ploto ribose 
yra 6' bažnytkiemiai. Esant 
geresniam susisiekimui gy
venimas pagerėtų, gyvento
jai greičiau praturtėtų, ir 
bažnytkiemiai virstų mies
čiukais. Čia būtinai reika
linga bent vienas plentas 
nupilt. Patogiausia jis nu
vest Mariampolio ir Kybar- 
tinio plentų tarpe. Apie tą 
vietą dabar eina paraleliai 
du keliu, vienas: Vilkaviškis 
— Pavembriai — Geisteriš- 
kiai — Bartininkai (apie 15 
kilometrų); kitas, Vilkaviš
kis — Oškabaliai—Pašeime- 
niai — Patilčiai — Kalvari
jos miestas-(apie 35 klm.). 
Daugeliu atžvilgių butų 
naudingiau plentuot pasta
rasis. 1. Eina patim rajono 
viduriu. 2. Jungdamas Kal
varijos miestą su Vilkaviš
kiu, žymiai aną sustiprintų, 
be to, šalia esantiems pra
monės punktams sudarytų 
patogias sąlygas tarpt.

1) Apskrities tarybos buvo 
priimtas šis projektas: Vil
kaviškis - Bartininkai - Kal
varijos miestas. Pustapė- 
džių pieninė, Patilčių ir 
Vaitkabalių (spirito varyk
los) ir butų akstinas najoms 

įmonėms kurtis. 2) Nesun
ku butų surišt Keturvala
kiai, Bartininkai, Gražiš
kiai, Pajevonys ir kt, paver
čiant dabartiniai jungianti 
vieškeliai plentais. 3) Nerei
kalautų daug lėšų ir spar- 

7 kart daugiau. Net /kaip'čiai eitų darbas, nes, prade- 
per tam tikrą laikotarpį dant nuo Kalvarijos iki Pa
mušų plentų ilgis einant pro, šeimenių, pilni laukai ak- 
jektu, 2007 kilometrais pa
didėtų, tai Danijos ne kiek- 
nepailgintas vis tik butų 2.5 
kartų didesnis. Nėr ką nė 
norėt, kad Lietuvoje tarptų 
žemės ūkis, arba veikiai per
eitų į kitų kraštų žemes u-

Puolantis tinkas išgązdino 
publiką

Boston—Tinkas, puolantis 
iš lubų Gem teatro išgąsdi
no publiką, kuri susidarė iš 
800 vaikų ir 200 suaugusių. 
Daug lengvai susižeidė, 
kuomet visi pradėjo grūstis 
per duris laukan.

Pravarytas kunigas atsisa
ko išeit

Boston, Mass.— Ukrainų 
katalikų bažnyčios parapi- 
jonai prašalino kunigą Onif- 
ry Kowalsky iš vietos, bet 
jis atsisakė išeit, ir sekma
dieny laikė pamaldas bažny
čioje. Komitetas pasikvietė 
policiją, kad varu prašalinus 
jį, bet, policija, radus jį ra
miai laikant pamaldas, atsi
sakė kliudyt jį.

straikierių vietas, bet ka
dangi jie nemoka darbo, 
maža naudos teneša. Mili
jonai New Yorko gyventojų 
bus priversti eit pėsčiais, ar 
naudotis kitais budais kelia
vimo. 6500 policijantų pas
kirti pridabot tvarką laike 
straiko, nors iki šiol jokių 
suiručių nesimato. Unijų 
viršininkai bando susitaikyt 
su požeminių gelžkelių kom
panijų viršininkais.

Lietuvos plentai
Sulig pirmiau paduotų 

planų, susisiekimo ministe
rija yra suprojektavusi tri
mis statymo eilėmis arčiau
siais dešimtmečiais pastatyt 
2007 kilometrų plento apie 
300 milijonų litų vertės.

Labai malonu konstatuot, 
kad prieš vykdysiant tokį 
didelį šalies ekonominės ge
rovės ir kultūros darbą, at
siklausiama visuomenės, 
kad ji galėtų savo žodį tart, 
anot P. ir V.K.V... į projek
tuojamą schemą savo pasta
bas bei korektyvas patiekt...

Kiekvieną kaimo gyvento
ją—ir ūkininką ir darbinin
ką, ypač atokiai nuo plento 
gyvenantį, ši žinia nudžiu
gins: nebereikės po purvą li
gi kelių brist pavasario, ru
dens ar lietaus metu... Bet 
arčiau pasižiurėjus į plentų 
tinklo schemą, matyt didelė 
nelygybė: vienur šalia jau 
esamos neblogos komunika
cijos projektuojama dešim
tys ir net šimtai kilometrų 
naujų plentų, tuo tarpu ki
tur, pavyzdžiui Vilkaviškio 
apskrity nė mažiausio gale
lio plento tiest nenumatoma.

Šioj gadynėj geras, pato
gus susisiekimas labiau rei
kalingas negu seniau, kada 
ūkis dar daugiau buvo pri
mityvus ir nesupramonėjęs. 
Dabar, sparčiu tempu kei
čiantis ukiui iš grūdinio į 
pieno ir gyvulių gero susi
siekimo klausimas virto la
bai aktualus. Gyvent netoli 
plento šiandien daugeliui 
virto idealu.

Kalbant bendrai apie susi
siekimą plentais, pravartu 
pažymėt, kad jų turime la
bai maža, būtent visoje ne
okupuotoje Lietuvoje tik 
1185 kilometrus. Šiuo at
žvilgiu palyginus su tokio 
pat teritorijos didumo vals
tybė, sakysime Danija, pa
matysim,.kad jie plentų turi

Ponzi bus tardomas
Austin, Tex.—Gubernato

rė Miriam A. Ferguson at
kėlė tardymą Ponzi, kuris 
buvo pagautas Texas valsti
joj. Massachusetts valstija 
reikalauja Texas perduot 
Ponzi jai, kad galėtų jį tin
kamai nubaust už apgavimą 
žmonių, v

Prezidentas Coolidge vasar
namy

Washington — Preziden
tas ir ponia Coolidge atvy
ko į vasarnamį Adirondacks 
kalnuose, prie Osgcod ežero, 
N. Y. valst., specialiu trau
kiniu. Jie praleis visą vasa
rą tenais. Pirmą dieną savo 
buvimo ten, prezidentui pa
vyko pagaut trijų svarų žu
vį ant savo meškerės.

Nevedęs, kaltinamas neuž- 
laikyme žmonos ir vaikų.
Worcester—Leo Lovely, 

28 m., buvo areštuotas už 
girtumą, ir pašauktas į teis
mą, kur jis prisipažino esąs 
kaltu. Teisėjas tuomet pa
reiškė, kad jis kaltinamas 
už neužlaikymą žmonos ir 
dviejų vaikų. Lovely nuste
bęs išklausė kaltinimą, nes 
jis niekuomet nebuvo ve
dęs, ir niekuomet nebuvo į- 
simylėjęs. Užsimokėjęs sa
vo bausmę už girtumą, iš
ėjo iš teismo. Teismas da
bar ieško tokio Lovely, ku
ris turi žmoną ir du vaiku.

Gavo $4907 už ožio neman
dagumą

Springfield. — Minnie E. 
Fraser, pamačius ožį švoge- 
rio darže, išsinešė šluotą 
p ra varyt jį. Ožis pagavo 
nuo jos šluotą ir pradėjo ėst. 
P-lei Fraser bandant atimt 
šluotą, ožis užkabino ją ra
gais ir nutrenkė 5 pėdas, 
sulaužant jos koją. Jai be
gulint, ožis, vaikščiodamas 
aplink, badė ją. Užtai, ap
skundus ožio savininką, tei- 

; smas pripažino jai verta 
gaut $4907 atlyginimo už o- 
žio nemandagų elgesį.

Stebuklu išgydytas, taps 
kunigu

Boston, Mass.—Netekęs 
vilties pasveikt, advokatas 
Robert James White, pasi
meldęs prie šv. Ritos, pa
sveiko stebuklu. Užtaigi jis 
apleis advokatūrą ir stos 
seminariją tapt kunigu.

Rado paminklą ant kelio .
Fitzwilliam, N. H. — Žmo

gus važiuodamas keliu, rado 
gražų kapo antgalvį iy2 my
lios nuo miestelio. Ant ant- 
galvio išmušta “Father Da
niel M. Scott. Died June 1, 
1890. Aged 89 years 3 
Months.” Visoj apielinkėj 
nesiranda kapinių, todėl 
sunku išaiškint kokiu budu 
antgalvis atsirado ant kelio.

ir

Fordo naujas vagonas
Detroit, Mich. — Henry 

Ford naujas privatinis gelž- 
kelio vagonas yra brang jau
sis pasauly. Jis kainuoja 
$600,000, turi savyje viso
kius vėliausius išradimus ir 
įtaisymus ir yra kuopui- 
kiausia išdirbtas. Pirmiau. 
John Ringling, cirko savi
ninkas, turėjo geriausią į- 
taisytą ir brangiausi vago
ną. Ford perviršijo jį.

irOro paštas tarp Bostono 
New Yorko

Boston—Liepos 1 d. pra
dėjo kursuot pašto orlaiviai 
tarp Bostono ir New Yorko. 
Pirmutinį orlaivį valdė Heu- 
stis I. Wells, worcesterietis.

Užsimušė važiuojant iš ves
tuvių

Providence, R. L — Bely- 
^nt savo ką-tik apsivedusį 
brolį su žmona į stotį, Jo
seph Langdon įvažiavo 3 
stulpą. Automobilyje su 
juom važiavo jo sesuo Anna 
ir kitos 3 merginos.- Jo se
suo buvo sunkiai sužeista ir 
mirė už valandos. Langdon 
areštuotas. Jis aiškiuos, 
kad valdomasis ratas už
kliuvo, ir jis nebgalėjo su
valdyt automobilių.

Rado 25,000 galionų alko
holio anglyse

Boston—Suvienytų Vals
tijų oficialai atrado
konfiskavo tarp 25,000 ir 
30,000 galionų belgiško ai-1 
koholio, vertės $400,000. Tai 
didžiausis tokios rūšies ra
dinis. Oficialiai per visą 
dieną kratę laivą Criton, pa
kol atrado alkoholį. Jie įsi
maišė į būrį darbininkų, pa
samdytų iškraustyt popierą 
iš laivo. Iškraustę popierą,1 
užtiko didelę krūvą minkš-| 
tosios anglies. Po anglimi 
rado 300 bačkų alkoholio ir TT. v,. .. T n -inn v i j L - • i Užmuštieji yra Lena Ro-100 bonkų degtines. Oficia-I 1C J . ..

Keturi užmušti kirviu
Tampa, Fla.—Veik visa 

Rowell šeimyna rasta negy
va, visų galvos sudaužytos 
kirviu, kuris rastas netoli 
namo. Priežastis nežinoma, 
žmogžudžio nenumatyta.

Traukinis užmušė žmogų 
.No. Grafton, Mass.—Bos

tono pasažierinis traukinis 
užmušė Eugene Guisti, 76, 
kuris pėsčias ėjo į Worces- 
terį. Žmogus taip sutrin
tas, kad sunku buvo jį pa
žint. Jo sūnūs atsiėmė la
voną.

o—

TŪKSTANČIAI JAUČIA 
ESANT SAVO PRIEDER-

lai tęsia toliau savo kratą. 
Kapitonas ir 22 laivo darbi
ninkai suimti.

Salem švenčia 300 metų su
kaktuves

Salem, Mass.—Salem šven
čia 300 metų savo gyvavimo 
sukaktuves. Salem, apgy
ventas 1626 metais, yra pa
garsėjęs, kaipo “raganų 
miestas,” nes, pirmųjų gy
ventojų laikais, ten buvo

kitos medžiagos vietoje yra 
tiek ir tiek!

_ Keldamas reikalingumą 
pataisyt ir papildyt patiek
tąją plentų tinklo schemą 
šiais dviem plentais, vadova
vausi bendrais krašto gero
vės reikalais, vietos žmonių 

ir praktiš-

well, 16 m., Bee 45, jo moti
na 102 m., ir Ira 30. patart vartot Pepsinic Selt

zer del pilvo nesveikatos
Mirė švenčiant 4 liepos

Everett Pearce, 11 m., gy
venąs Turner’s Falls, Mass., 
mirtinai sudegė, kuomet jo 
išmesta iš automobiliaus 
“firecracker” uždegė • gazo
lino tanką ir automobilių. 
Lewiston,Me. 10 m. Julianne 
Gulmet suknelė užsidegė 
nuo fajervorkų. Ji labai sun
kiai apdegė ir mirė už kelių 
valandų ligoninėje.

Požeminių gelžkelių 
straikas

New York—Liepos 6 d. 
vidurnakčiu iššauktas vi
suotinas New Yorko pože
minių gelžkelių straikas. 
Straikas sušauktas iš prie
žasties negavimo darbinin
kams algų pakėlimo. Kom
panija partraukė darbinin- 

užimt

'menų. Dabartiniais keliais 
jų išvežt jokiu budu negali
ma. Suvartot plentams 
.grįst vietoje — labai paran
ku. * Yra ir žvyro. ’ Be šio 
plento butų labai reikalui- pageidavimais 
gas dar vienas plentas: Vir- kais sumetimais. Į tai reiktų 

kio" išbandytas ir pelningas balio — Pajevoniu — Višty- atkreipi daugiau dėmesio.
formas/ jei čia kiekvienam čiO. čia taip pat akmenų ir j (Iš “Lietuvos”) Tr. kus iš kitų miestų

Žmonės, kurie vartojo Pep
sinic Seltzer sako, kad tai 
yra geriausia gyduolė panai
kinimui gazų, nevirškinimo, 
kvaitimo ir pilvų nesveiku
mų. Jie nėra vartoję geres
nės ir už tai nesigaili patart 
jos savo draugams.* Jei turi 
skausmus prie širdies, šone, 
ar nugaroje, gal pamanysi, 
jog* tai yra širdies liga ar a- 
pendicitas ar kepenų kenks
mas, bet greičiausiai paeina 
nuo gazo viduriuose. Arba, 
jei viduriai nevirškina, pa
eina nuo nerviškumo, įtem- 
oimo dirksnių ar karsto bu
do. Pepsinic Seltzer yra tik
rai stebėtina gyduolė — gali 
mrkt bile aptiekoj. Sauį^i 
duot vaikams. Jei apūeko- 
rius neturi, rašyk į Pepsinic 
Seltzer Co., 

*Mass. U. S. A,
Worcester,



KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS

® PO EDŽIU. •
kių ir gimtojo krašto dar 
dega jų širdyse. Ir ne kartą 
pareikšta gi ne vien malo- 

| niais žodžiais, bet padalyta 
I darbais, pastangomis, gau- 
I siomiS aukomis ir tt. Ame- 
! rikos lietuviai kiekvienai 
•progai pasitaikius kėlė savo

Mieli broliai ir sc?.erįs:—■ ’avnrri: nuo morališkos pr?-! 
idmystė-:, nuo senovės žmo- 

Gyvenimas musų bėga greit nių įpratimo. Tas jau senai 
ir mes kartu su juomi ke- reikėjo padaryt, nes tai blo- 
liaujame. Kartas nuo karto 
savo gyvenime mes atsižvel- 
giam ant ko nors įdomaus 
ir pasižiūrime. Musų gyve
nime ateina permainos vie
na po kitai, ant kurių yra 
verta pastebėt.

Šiomis dienomis Lietuvoje 
persimainius valdžiai, ran
dasi visokiu permainų. Vie
nas įdomus dalykas, tai pa
leidimas bolševikų iš kalėji
mų ir jų viešos demonstra
cijos Kaune, užgauliojimas 

' žmonių, kurie nenusiėmė 
kepurių prieš raudoną vė
liavą. Pasirodo kas tai yra 
bolševikai ir kaip jie myli 
laisvę. Daug kartų žmones 
praeina pro savo šalies vė
liavą kepurės nenusiėmę; 
vieni yra užsimąstę gyveni
mo reikalais, eina pats neži
nodamas kur, jo galva pilna 
rūpesčių, kurių jam niekas 
nepadeda išrišt ir taip pra
eina pro vėliavą nenusiėmęs 
kepurės. Jeigu ant kiek
vieno žingsnio reiktų tokie 
žmonės užpuldinėt, tai vi
sur ir visada gyvuotų tik 
užpuldinėjimai ir nerimas- 
tys. Bolševikai mat į tai ti
ki, kad prieš jų vėliavą kiek- 

c vienas žmogus turi kepurę 
nusiimt ir todėl, kuris nenu

siėmė, tą užpuldinėjo ap-
. stumdė. Jeigu gi jie turėti] 

tarnus savo rankose, tai be

ri io ne

ka ne-
svarumo. Jeigu be vande
nio žmogus negali but išga
nytas, tai verta įtaisyt bė
gantis vanduo, kad kiekvie
nas žmogus gautų vandenį 
sau švarų, kad begarbinda
mas Dievą nepaliktų žmog
žudžiu savo brolio.

Daugumas žmonių netiki, 
.kad ligos nuo vieno žmogaus 
pereina ant kito. Net ir sun
ku tikėt, kad žmogus tūri a- 
kis ir nemato. O tai tiesa, 
kad mes daug dalykų savo

se; padėjo atgaut jai nepri
klausomybę.
Ir dabar Amerikos lietuvių 

visuomenei vėl artinasi pui
ki proga parodyt meilę link 
savo mylimos tautos, tautos 
vertos meilės ir pagarbos, 
“Amerikos Lietuvių Diena” 
š.m. rugpiučio men. 28 diena 
—diena, kurioje Amerikos 
Lietuvių visuomenė paro
dys, kad savo tauta myli ir 
moka ją pagerbt.

“Amerikos Lietuviu Die-» u-

Hinemiir 
ios nėra.

mas nuosas, tuojaus griebia 
kitą žmogų už gerklės. Taip

gas įprotis savo nusižemini
mą parodyt kitam už save 
vyresniam ranką bučiuot. 
Kuo žmogus senesnis, tuo 
jis gali but nešvaresnis ir 
tik dėlto, kad jam parodyt 
nuolankumą rankos bučiuot 
didelis nusidėjimas priešai 
sveikatą. Lietuvos piliečiai 
gerai padarytų išklausyda
mi daktarų, kurie pasirašė, 
kad rankų bučiavimas yra
labai netinkamas, blėdingas' akimi nematome. Jeigu pats 
sveikatai. Tas nereiškia, save nori pertikrint kur 
kad jaunesnis žmogus nega-nors ir kaip nors gauki pa- 
li pagerbt už save vyresnio, žiūrėt per mikroskopą— 
Jauni žmonės gali pagerbt stiklą, kuris nematomus a- 
senesnius ir už saye vyres
nius savo apsiėjimu juos 
guododami.

Daug yra ir kitų dalykų, 
kurie žmonių sveikatą Lie
tuvoje naikina, platindami 
ligas nuo vieno žmogaus ant 
kito. Bažnyčiose yra krapi
namasis vanduo į kurį žmo
nės sveiki ir nesveiki kiša 
rankas ir žegnojasi, lupas 
pasitrina, tai yra dar blė- 
dingiau negu rankų bučiavi
mas. Kur visi kiša rankas, 
vanduo negali but švarus, 
nes žmonės nekurie labai
nešvariai gyvena ir jų ran- Ina.

kia daiktus padaro mato
mais. Tada nė ginčytis ne
norėsi, kad žmogus gali 
gaut ligą ne tik nuo pabu
čiavimo kitam rankos, bet 
ir nuo pasisveikinimo. Musė 
atrodo mažas paukštukas, 
bet per padidinantį stiklą 
žiūrint, yra gana didelis 
paukštis su nešvariomis ko
jomis, kur su tomi kojomi 
užlipa, ten to nešvarumo 
palieka.- Žmonės jau žino, 
kad musė yra labai pavojin
gas paukštis namuose ir to
dėl visokiu budu jas naiki- 

žmogus.

PHILADELPHIA, PA.

bėya žmonijos
dienos. Prac

llcl 
cry. 
tiei vertino

I tamsyliės nejučiomis dings- 
į ta metai, dešimtis metų... iš-' 
tisi amžiai. Iritužusios au-l

duota mus tautos garbinga 
praeitis, jos priespaudos bei 
pergalė. Jei gyvenimo ap
linkybės neleido lietuviams 
turėt savo skyrių pačioje 
parodoje ir parodyt musų 
dailės ir meno kurinių, tai 
Amerikos Lietuvių Dienos 
iškilmėse privalome parodyt 
nors musų istoriją, gyveni
mą, gražiausias dienas, tau
tiškus šokius, baletus ir tt.

Ne vien tėvynės meilė ra
gina Amerikos lietuvius pri
sidėt ir dalyvaut šiose iškil
mėse, bet taipgi ir pačių 
tautinio stiprėjimo reikalin
gumas, Amerikos Suvienytų 
Valstijų pagerbimo pareiga 
ir Amerikos Lietuvių vieny
bės gaivinimas.

Amerikos Lietuviams sa
vo tauta mylėt yra ne vien 
kilnu, bet ir naudinga. Nes 
tautos meilėje gludi ir pa
mėgimas protėvių papročių, 
gražių tos .tautos savybių. 
Ilgolaikės priespaudos nelei
do, jų pažint pirmiaus gyve
nusiems Lietuvoje ameri
kiečiams, jomis gėrėtis ir di
džiuotis. Priešingai. Mate- 
rialis vargas, kurs privertė

—totorius, kurie 
i norėjo pavergt visą Europą.- 

Amerikos Lietuvių Dieną ‘Bet gyvenimo aplinkybės iš- 
Greitai ir nesugrįžtamai; plėšo musų tautos garbę ir 

‘galybę ir paskandino ją ru- 
Įsų ir vokiečių vergijoje. įl

ietus musų protėviai 
A vergavo s votim tau- 
prislėgti; baudžiava 

iš jų paskutines gy-
dros nuvalo visą ką sutinka • vybės iegas. Ištvermingas 
kelyje, su šaknimis rauna,1 lietuvis savo kantrumu nu- 
šimtmetinius medžius, 
griauna namus ir net ištisus 
kaimus, miestelius išardo, 
taip amžiai naikina ir keičia 
žemės veidą: ten kur praei
tyje siūbavo neišeinami miš
kai, šiandien žaliuoja išaugę 
javai; kur buvo neišbrenda
mos pelkės, balos—šiandien 
išstatyti didžiuliai miestai; 
kur pirma vandenis laikė 
apglėbę žemės plotus, ten 
šiandien žaliuoja gražiai su- 
žėlus žolė. Mainosi gamtą, 
keičiasi gyvenimo sąlygos 
bei aplinkybės didžiausius 
perversmus įnešdamos žmo
ni jon, jos kulturinin, ekono
minių ir dvasinin gyvenL 
man.

Atskleidę musų tautės is
torijos lapus, išvysime irgi 
didelių pęrmainų.

Musų tauta garbingą buvo 
pati savo kilme; garbinga 
savo kalba, nes žodžiais vys
kupo ITilisonio ji yra “rak
tas į visas pasaulio kalbas.” 
Musų tauta išdavusi .daug 
didvyrių, kurių dalis, aplin
kybėms susidėjus, nors ir 
darbavosi svetimtaučių tar
pe, vienok buvo musų tautos 
kilmės žmonės. Musų tau
ta viduramžiuose buvo ga- liuojąnčių laukų ir žydinčių 
linga. Ta galybė pražydę- gėlių; nors negirdi skam- 

kad vienas kitam rankų ne- j0, kuomet sutruškino nenu- baus lakštingalos čiulbėji- 
bučiuotų. Įspūdingas paliuo- galima viduramžiaus Euro- mo; vienok meilė prie saviš-

kuriems pavyko pavogt lais
vę nuo žmonių kovojusių už 
laisvę per daug metų ir mo
kinusių liaudį kaip laisvę 

. gaut ir kaip ją užlaikyt.
Lietuvos žmonės turės bu
dėt ir nuo bolševikų patįs 
apsigint, jeigu visi taja liga 
neapsirgs.
- Lietuva del bolševizmo yra 
labai gera dirva, nes žmo
nės per daugelį metų buvę 
tamsumoje, prie bolševizmo 
greitai prikimba, manyda
mi, kad jame yra išgany
mas. Kartą taja liga apsir- 
gus sunku jos, nusikratyt, 
nes kaip, žmogaus x gyveni
mas niekad neužganėdintas 
taip bolševiko išdirbtame 
prote visada matosi priešai 
kituose žmonėse, už visus 
nepasisekimus jis meta kai-, 
tę ant kitų, žodžiu sakant, 
bolševikas mato pagerinimą 
savo gyvenimo slopindamas 
kitą žmogų ir jį pavergda
mas. Tai yra netikra lais
vė, visi jos pasekėjai atsiras 
kada nors drūčiai apvilti ir 
pamatys, kad jie patįs prieš 
save kovoja. Lietuvos val
džia greit apsidžiaugs jų 
prakilniais darbais ir jeigu 
nebus pervėlu, tai turės nuo 
jų apsigint

Keli daktarai Lietuvoje iš
leido atsišaukimą į žmones,

galėjo senovės liekanas Eu
ropoje ir susilaukė laisvo 
žemdirbio gadynės. Spaudos 
persekiojimas, tamsybė ir 
įvairiausi suvaržymai nelei
do Lietuvos ūkininkui drau
ge su kitų šalių ūkininkais 
sparčiai žengt prie kulturin- 
gesnio gyvenimo, prie savo 
būvio pagerinimo, bet užtai 
sustiprino įgimtą Lietuviui 
atsparumą ir ištvermingu
mą. Ir nors kaip liudija is
torija: žuvo pirmoje pasau
lyje Aigipto valstybė, suny
ko garsiausios Persijos ir 
Graikijos valstybės; sutru
pėjo galinga Romos imperi
ja ir 1.1. Dingo daugelis tau
tų, bet mes galime pasidi
džiuot, ' kad neskaitlingoji 
musų tauta nežuvo. Ir dar 
daugiau: ant Rusijos griu
vėsių dalies išdygo nauja 
valstybė—musų tautos vals
tybė. Vėl išsiblaivė apte
musi musų Tėvynės padan
gė ir šviesiais keliais ji ga
li žengt savo garbingon at
eitin.

Nors platus ir gilus van
denynas skiria Amerikos 
Lietuvius nuo brangios Tė
vynės; nors akys nemato ša

lyje” sau geresnio gyvenimo 
ieškot;pesimizmu užnuodijo 
ne Vieno širdį. Ir tatai dau
gelis tėvų savo vaikams pa
sakojo vien. apie Lietuvos 
purvą, savo vargus, kiaulių 
šėrimą ir tt. ' Patįs nepažin
dami kilniųjų tautos savy
bių vien tamsiose spalvose 
ją vaizduoja. Nestebėtina, 
kad jaunoji karta iš vienos 
pusės girdėdama tėvų pana
šias kalbas, iš antros gi ap
siausta galinga amerikaniz- 
mo banga silpnėja tautiniai, 
pradeda ištautėt. Drauge su 
ištautėjimo dvasia jaunosna 
širdysna skverbiasi ir da
bartinio Amerikos jaunimo 
ūpo dvasia “I don’t care” — 
jų valios silpnumo žymė. 
Šioji yda Amerikai yra lygi 
Francijos doriniam smuki
mui, kuris ją privedė prie iš- 
siginimo.

Prisižiūrėjus Amerikos 
šeimyniniam gyvenimui re
gim, kad “eidonkėrizmo” 
dvasia aršiau už dorinį nu
silpnėjimą ardo šeimynas. 
Nuo šio nelemto likimo gel
bėt musų jaunimą ir yra vie
nas iš didžiausių priemonių 
—pamylėjimas savo tautos. 
Bet pamylėjiman veda vien 
pažinimas. Taigi privalome 
visas priemones sunaudot, 
kad Amerikos Lietuvių jau- 
nuomehė supažindint su mu
sų tautos gražiomis savybė
mis. Tomis savybėmis musų 
tauta yra turtinga: dora, 
tikėjimo meilė, ištvermin
gumas, įgimti gabumai mo-

kslo ar meno srityje, blaiva 
pažiūra ateitin — tai gėlės, 
puošiančios lietuvio širdį.

“Amerikos Lietuvių Die
na” yra viena iš tani tikslui 
graži .proga, ir ji bus gy
vas vaizdas, ką gaunama už 
minėtų savybių užlaikymą. 
Žuvo didžiulės valstybės, su- 
triuškėjo galiūnai, bet dora 
ir tikinti maža lietuvių tauta 
nusikračius vergijos pan
čius atsistojo ant savo ver- 
gikų griuvėsių. Mes kelda
mi savo tautos garbę ir jos 
gražų kilnumą^ pilnai gali- 
me ant savo plakatų išra
šyti “Doros ir tikėjimo vai
siai — tautos nemirtingu
mas.”

Geriau pažindami savo 
tautos garbę narsiau ženg- 
sim ir mes Amerikos Lietu
viai gražesnėn savo ateitin, 
rūpestingiau stengsimės 
šviest savo vaikus, kad iš 
fabrikų ir kasyklų išvest 
juos į šviesesnę ateitį, nu- 
tiest jiem kelią į geresnį gy
venimą. Musų tauta išdavė 
didvyrių rusams, vokie
čiams, išaugins ji dabar ge
resnius didvyrius šiai antrai 
musų tėvynei — Amerikai, 
pagimdys jai naujus karžy
gius Kasčiuškas... Musų 
tautos garbinga praeitis 
švies savo sunainių kelią čia 
išeivijos krašte ir ves juos 
laimingesnėn ateitin.

Amerikos Suvienytosios 
Valstijos apvaikščioja savo 
150 metų nepriklausomy
bės sukaktuves. Jų džiaug- 4
smas—drauge ir Amerikos 
Lietuvių džiaugsmas. Nes 
jos iškovoję nepriklausomy
bę, dailiai sutvarkė šį kraš
tą, sudarė jaukią prieglau
da ir 700,000 lietuviu. Ame-V / C

rikos ‘Suvienytųjų Valstijų 
nepriklausomybė priglaudė 
daugelį pabėgusių nuo Rusi
jos valdžios persekiojimu, 
nenorėjusių jos kariuome- 
11 e j e vargt—svetini tauči a m s 
tarnaut, nušluostė vargo 
ašaras daugybei Lietuvoje 
buvusių varguolių. Jei šian
dien Amerikos Lietuviai 
dailiai pasirėdę, skaniai pa
valgę, gražiose grįčiose gy
vena ir daugelis automobi
liais važinėja, tai pirmutinė 
tam nutiesė kelią Amerikos 
nepriklausomybė.

Amerikos Suvienytų Vals
tijų džiaugsmas yra ir lietu
vių tautos džiaugsmas,. nes 
musų tauta asmenyje musų 
vado Generolo Tado Kas- 
čiuškos prisidėjo prie jos 
nepriklausomybės iškovoji
mo. Mat išsivadavęs iš Pet
rapilio kalėjimo Gen. T. Ka
sčiuškas dar su neužgijusio
mis žaizdomis, kurias, gavo 
kovoje su. savo priešais — 
rusais, išbėgo Amerikos 
George Washingtono stovy- 
klon ir prašėsi priimt-jo ka
riuomenėn. Washingtonas 
užklausė: “Ką moki, Tams
ta?”—T. Kasčiuškas atsa
kė: “Išbandyk mane, pone 
generole.” Tuomet jis gavo 
būrį kareivių, su kuriais ne
paprastai greit pasižymėjo. 
Tada pasišaukęs Washing
tonas į savo stovyklą pabu
čiavo, sakydamas: “Nuo 
šios dienos mano sūnūs.” Po 
to buvo pakeltas generolu 
ir apdovanotas dideliais že
mės plotais. Amerikai gi jis 
paliko labai didelę atmintį iš 
statydamas tvirtovę ir įkur- 
damas akademiją West 
Point ant Hudson© upės. Ši 
akademija yra liudininku, 
kad lietuvių tauta yra daly
vavusi Suvienytų. Valstijų

cklitujtt.

P-lė Emilija Mančauskai- 
tė, gyvenanti prie Salmon 
gatvės, Philadelphia, Pa. Su 
šiuo sezonu užbaigė augš- 
tesnę mokyklą — Catholic 
Girls High School. Tolesnio 
mokslo dar nepasiskyrus.

(rius Amerikoje ir manau, 
kad vienas iš jų man paau
kavo. Mano švogeriai yra 
Juozapas, Vladas, Aleksan
dra Bebravičiai ir Vincas

i Sviklas.
Atsakymas.—Jums užrašė 

“Amerikos Lietuvį” Juozas 
Bebravičia, 67 Richland st., 
Worcester, Mass., U. S. A. 
Jis yra sveikas ir kuodau- 
giausia jums linki geriausių 
laimių. Galite jam parašyt, 
tai yra jūsų geriausis švoge- 
ris.

nepriklausomybės iškovoji-! 
me, o tatai ir 150 metų ne- 
priklausomyįiės apvaikščio- 
jime mums reikią ypatingu 
budu pąsižymėt ir pasiru-' 
pint ir labiau susiartinti su 
bendros nelaimės žvilgsniu 
giminga sau Amerikos tau
ta. .„.J ' . ’

Amerikos Lietuvių Diena 
—Amerikos Lietuvių vieny
bės diena. Visi mes ėsame 
arba iš Lietuvos atvykę a*r- 
ba lietuvių tėvų vaikai. 
Nors tarpe svetimtaučių gy
venamą, beUyisų musų gys
lose tėjęą lietuviu kraujas, ir 
savupč|us arčįąu vienas kito 
traukia. Tiesa, nusiskun
džiama, kad amerikiečiams 
stinga vienybės, nes pasau
lėžiūros nevienodumas sus
kaldė partijomis ir nustatė 
juos vienus prieš, kitus. A- 
merikos Lietuvių Diena — 
vienybės diena, kurioje kil
niausių .idealų — tėvynės 
meilės ir dėkingumo šiai an
trajai savo ' tėvynei suvest 
visi galėsime bendrai pasi
džiaugt ir pasidalyt tais ma- 
lonais ;
ši 
tiškos vienybės jausmas. 
Bendra nelaimė — išeivio li
kimas, mus verčia 
vienybės. Vienybėje būdami 
ilgiau nežūsime tautiškai ir 
garbingais protėvių keliais 
drąsiai žengsim laimingon 
ateitin.

Galutinai, Amerikos Lie
tuvių Diena yra istorinė A- 
merikos Lietuvių gyvenimo 
diena. Musų iškilmingas 
dalyvavimas Amerikos Su
vienytų Valstijų istoriniame, 
jų jubiliejuje paliks užrašy
tas jų istorijos lapuose. Ses- 
qui-Centennial Lietuvių Ko
mitetas pasistengs irgi iš
leist Amerikos Lietuvių Die
nos istorija, kuri už šimto 
metų ar daugiau, kuomet A- 
merikoje Lietuvių gal jau 
nesiras, bet joje lietuvių 
buities žymė bus knygose 
-užrašyta - ir- fotografijomis 
parodyta “Amerikos Lietu
vių Dienos” vaizdai, kurie 
liudys—butą garbingų su
nainių mylėjusių savo tau-

Padėkos laiškas “Am. Lietu
viui” nuo Juozo . Laurinaičio 
iš Lietuvos.

Balandžio 30 d., 1926.

P-nui Paltanavičiui

Apturėjau'. nuo Tamstos 
laišką ir dovanas, už. ką ta
riu nuoširdingiaųąią Ačiū!

Rašydamas šį laišką neti
kėjau, kad jis ras Tamstos 
užuojautą tuo labiau, kad ir 
į Lietuvos ponus jau buvau 
kreipęsis su panašiais laiš
kais, bet mano laiškai pasili
ko “balsu šaukiančiu tyruo
se”—nė aidas neatsiliepė. 
Vieno laikraščio redaktoriui 
ir keletą straipsnelių buvau 
nusiuntęs, bet nežinau ar 
juos kur sunaudojo ar ne; 
Lietuvos ponai nekreipia 
domės į tamsų mužiką.

Taigi,, džiaugsmo ašaros 
pasirodė akyse, kuomet pri
ėmiau tamstų laišką ii; do
vanas kaipo .nuo ,, žmogaus

. < . į • • - — ’t — -

nepaniekinp manų /laiškelio 
nors mažą vertę turinčio ir 
dabar. man ręčĮosi, kąd, Ame
rikos-Lietuviaigal, į labiau 
Lietuva., domisi ir ją gerbiair pasiuaivi tais ma- \ >■ T. .

...jJ įspūdžiais, kuriuos petuvos. ^ven-
irdžiai suteikė įgimtas tau- °-l — ■

Neturiu giminių Ameriko
je nė Lietuvoje, taigi neap- 

spiestis sakomą džiaugsmą man-su-

Presos Komisja: Kun. 
Draugelis, M. Grigaliūnienė, 
Z. Jankauskas, K. Vidikaus- 
kas, O. Unguraitė, K. Dryža, 
K. čeledinas.

------------- o--------------

ŽMONIŲ BALSAI.
NORI ŽINOT SAVO GE

RIAUSIĄ ŠVOGERĮ
Gerbiama “Amerikos Lie

tuvio” Redakcija:—Nuo ne- 
kurio laiko pradėjo mane 
lankyt “Amerikos Lietuvis”, 
kurį' aš labai pamylėjauTr 
labai norečią padėkavot tam 
geranržmogui, kuris man 
užrašė. Turiu keturis švoge-

teikė Tamstų atsilankymas 
į mano bakūžę! - • • '

Kaip prisiminat rašyt apie 
mano pergyventus įvykius 
rusų kariuomenėje, tai pri
žadu parašyt viską kas-tik 
bus naudinga iš mano užra
šų. Kaslink ; perversmų — 
revoliucijų, tai mažai ką te
ko savom! akimi matyt, peš 
laike caro nuvertimo stovė
jome ant. - fronto—rųįške, 
Vilniaus gubernijoje, o .per 
antrą revoliuciją, 1917 m. 
rudenį, stovejpme kaimuose, 
Mogilevo gubernijoje, todėl 
miestų įvykiai neteko,-ma
tyt. . ,r ■

Jeigu rašyčiau iš savo už
rašų visas keliones ir mū
šius, kuomet tarnavau bol
ševikų kariuomenėje, tai ne
žinau ar jie bus kam nau
dingi, nes į laikraštį jie ne
tiks, o o šiaip visokie straip
sneliai mano užrašyti karo 
lauke—karo lauko vaizde
liai, ir tt., į “Amerikos Lie
tuvį” talpint vargiai tiks, 
jeigu tik taip kam butų nau
dingi; o jeigu tokie mano 
aprašymai butų naudingi, 
tai galėčiau laiko turėdamas 
visus savo kelionės įspū
džius nuo galo iki gald ap
rašyt

Pirmiausiai manau pradėt 
rašyt apie susiorganizavimą 
Rusijoje Lietuvių batalijono 
1917 metais; bet gal jo isto
rija buvo jau laikraščiuose 
atspausdinta arba kitur kur 
jums teko skaityt, tai jau 
butų bereikalingas darbas. 
Minėtame Lietuvių batalijo- 
ne ir man teko tarnaut nuo 
pradžios iki galo; kuriame ė-

IdflU.
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jo įdomus susiorganizavi- 
mas.

Taigi, prieš pradėsiant ra
šyt, labai norėčiau žinot, 
xas butų tinkama? Ar ra
šyt iš eilės visą savo pragy
venimą ir keliones, ar tik at
skirus įvykius mūšiuose ir 
1.1, ir ar jie bus naudingi? 
Ar šiaip tik mano užrašus iš 
karo lauko, kurie yra iš
šaukianti keiksmus ir išme
tinėjimus “pasauliui”, ir ar 
jie tiks kam nors?

Žinodamas kas Tamstoms 
butų naudinga, su mielu no
ru pradėčiau tą darbą ir vis
ką surašęs Tamstoms pa
siųsčiau. Tiktai labai pra
šyčiau nurodyt, kas butų 
naudinga.

Tuo kartu, žemiausia dė- 
kavodamas už parodytą 
man užuojautą, viso labo 
linkėdamas Jums , 

lieku su guodoųe,
Vargo Pelė.

Moterų
Įdomumui

NAVAL STATION, 
birž. 12, 1926 m. 

Gerbiamas Tamsta:— .
‘Priėmiau nuo Tamstos lai

šką ir knygą, už tai- tariu 
širdingai ačiū!

Kaip Tamsta klausei apie 
Kubą, tai turiu atsakyt tiek, 
jog Šuv. Valstijų valdžiai 
suvaržius imigraciją, Euro
pos žmones pradėjo važiuot 
į visas Amerikos kontinento 
dalis: — į Argentiną, Bra
ziliją, Kubą. Sulig Kubos 
laikraščių padavimo, kad 
nuo 1923 m. ligi pabaigos 
1924 metų, į Kubą įvažiavo

• suviršum 20,000 žmonių iš 
; Europos; daugiausia lenkų, 

■’ bulgarų, čekoslovakų, lietu- 
,f vfų-ir Stų tautų. Kuboje y-

ra virš 500 Lietuvos piliečių, 
r‘‘ žinom a, daugiau žydų.' Visi 

jie liko apvilti agentų priža
dų, jog už metų galėsią iš
važiuot į Suv. Valstijas. Vie
nok išgyvenus metus ir dve
jus, konsuliai ir kalbėt ne
nori apie vizos išdavimą. 
Tame imigrantų skaičiuje ir 
aš esu.

Kaslink gyvenimo musų 
žmonių Kuboje, tai ne gyve
nimas, bet skurdas ir var
gas. Gyvename be susivie
nijimo, be jokios draugystės 
ir be kalbos.' Jeigu ir nu- 

■ skriaudžia kas nors, nėra 
*prie ko prisišaukt, kad už- 
•'tartų, žodžiu sakant, nera
dom žmogaus, kad mokėtų 
-ispanų kalbą. • Darbo tai ga
lima gaut, bet labai mažas 
mokestis, prastas darbinin
kas tegauna $1.40 į dieną. 
Vienok apsigyvent ant vie
tos ilgai negalima, dėlto, kad

• cukrainėse darbas teeina 
- daugiausia 5 mėnesius ir su- 
’ stoja. Tuomet teikia traukt
ant linijos, tai yra visados 

-darbo, bet musų žmonės ne
įpratę prie tokio karščio, iš 
ko greitai pagauna ligą, va
dinamą “febra.” Dauguma 

.lietuvių jau išvažinėjo kur 
kas išmanė: į Kanadą, Suv. 
Valstijas ir į Lietuvą. Bet 
daug dar tebevargsta ir Ku
boje — ąustoję ant tokio 
kryžkelio7*kad nė toliau va
žiuot, nė atgal grižt. Pragy
venimas labai brangus—val
gis, drabužiai ir * 1.1., mat 
tas viskas importuojama iš 
Suv. Valstijų.

Aš jau penktas mėnuo kaip 
gyvenu Bay, Cuba, kuri yra 
Suv. Valstijų valdžioje, ir 
todėl jau parankiau sutvar
kyta kaip mokesčiai taip ir 
visa tvarka. .

Su didele guodone,
. J. Šulskis, i

Ponia Margaret Waggoner Mitchell, kuriai neužilgo sukaks 100 metų, ne- 
užsileidžia 17-metinėm gražuolėm. Ji davės sugarbiniuot savo žilus plau
kus “permanent wave,” elektros budu. Ji dabar džiaugiasi, kad jai ne-

• reikės nešiot mučės.

[užtenka 2 uncijų ananasų. 2 
uncijų vyšnių ir 2 šaukštų 
cukraus. Šis yra labai ne
įprastas valgis, prieskonis.

Vyšnių ir ananasų konser- 
. vai

2 kvortos vyšnių, be sėklų 
didelis ananasas 
obuoliai
kvorta cukraus
puodukas, migdolų (almonds)

1
4
1
1
% puoduko pecan riešutų

' Nuplauk ir išimdinėk sė
klas iš vyšnių. Nulupk ir 
sukapok ananasą ir rukšto- 
kus obuolius. Supilk cukrų, 
lai pastovi, kol cukrus su
tirps: Virk išlengvo, kol pa
sidarys tirštas sirupas. Tuo
met dadėk migdolus ir pe
can riešutus.- Supilk kon
servus į karštus puodus ar 
stiklus. Kuomet atvės, už
daryk viršeliais ir padėk į 
vėsią vietą.

%
K

• v 
iš

Prikimšti žali pipirai
6 žali pipirai 

puoduko virtų ryžų 
mažo svogūno . .
puoduko šaltos mėsos 
puoduko mėsos viralo

2 šaukštu duonos trupinių ’
2 šaukštu sviesto
4 šaukštai kapotų grybų

Nupiauk pipirų viršus,
imk sėklas. Paviryk pipi
rus 15 minučių. Nusunk. 
Pašutink kapotą svogūną ir 
grybus svieste, kol paru
duos. Dadėk kapotą mėsą. 
Kepk 3 minutes. Sumaišyk 
su ryžais ir viralu. Prikimšk 
pipirus šiuo mišiniu, vir
šus apdengk trupiniais. 
Kepk 10 minučių karštame 
pečiuj.

Kepenos ir lašiniai
Suraikyk kepenas plonai. 

Nuplauk, pavoliok miltuose. 
Sudėk plonai raikytus laši
nius į labai karštą skaura- 
dą. Kepk, tankiai apver
kiant, kol paruduos. Išdek 
ant torielės. Iškepk kepe
nas likusiuose nuo lašinių 
taukuose. Išdek ant torie
lės kartu su lašiniais. Iš 
skaurados išpilk veik visus 
taukus, palikt tik kokius du 
šaukštu. Įmaišyk į likusius 
taukus 2 šaukštu miltu. Iš 
lengvo dapilk karšto van
dens, kad padarius lygų da- 
žalą. Dadėk druskos, pipi
rų pagal skonį. Apipilk ant 
kepenų ir lašinių.

Steikas su kamšalu
Padaryk kamšalą kaip 

del vištienos. Sudėk ant 
mažo steiko. Suvyniok stei- 
ką į ritulį ir aprišk. Kepk
pečiuje 3/4 valandos, apipil- nų sulčių. Del 6 bananių

stant sviestu ar taukais.

Ananasų ir celerų salatas
Nulupk, supiaustyk smul

kiai išsirpusį ananasą. Del 
kiekvienos puskvortės su
pjaustyto ananaso/ vartok 
1 puoduką smulkiai* supiau- 
stytų celerų ir 1 raudoną 
saldų pipirą. Sumaišyk su 
1 puoduku dresingo ir Sme
tonos. Sudėk ant salotų la
pų, apibarstyk smulkiai 
potais riešutais.

Persikų tortas
U puoduko taukų 
1 l/z puoduko miltų 
% šaukštuko druskos 
šalto vandens 
sviesto 
persikų

ka

Įtrink taukus į miltus ir 
druską. Įmaišyk šaltą van
denį, kad butų lygi tešla. Iš
dek ant miltuotos lentos, iš
kočiok, aptepk šmoteliais 
sviesto, sulenk tešlą ir vėl 
kočiok. Įdėk į blėkines for
mas (muffin-pans). ' Kepk 
karštame pečiuje. Pridėk 
supiaustytais, saldintais per
sikais ir plakta Smetona. 
Galima vartot kitus vaisius 
bei uogas, apart persikų.

Prikimštos bananės
Nulupk žievę nuo vieno 

šono didelės bananės. Su 
šaukštuku, iškabink ruožą 
3/4 colio gilio. Sukapok 
smulkiai vyšnių ir ananasų, 
apipilk cukrumi, sudėk į ba- 
nanes. Kepk vidutiniškame 
pečiuje 20 minučių. Paduok 
bananas žievėse, labai karš
tas, apipylus šaukštu apelsi-

VALGIŲ GAMINIMAS
Vienatinė lietuvių kalboj tokia knyga. Joje rasit vi

sokių receptų, pamokų, patarimų, kaip virt valgius, kept 
duoną, pyragus, daryt alų, vyną, virt prezervus, kept 
paukštieną, sutaisyt stalą, patarimai namų ruošoj, ir tt.,> 
ir tt. Viso yra arti 400 receptų, patarimų, ir tt. 
ginant su jos verte, kaina labai pigi—apdaryta 
neapdaryta $1.25. Reikalaukite tuojaus.

Suly- 
$1.50,

AMERIKOS LIETUVIS,
14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

, šalfa arbata
šaukštukai arbatos' lapų 
puodukai verdančio vandens 
citrinai

3 
3 
2 
Pusė ' kvortos Vynuogių 

(grape jujpe)?
- 4 dūkstai cujkr.ąus

Užpilk VeFd&ntį vandenį 
ant arbatos." Uždengk puo
dą, lai pastovi 5 minutes. 
Sumaišyk, ir perpilk per sie- 
tuką. Dadėk cukrų, 
ir vynuogiųx sultis, 
dyk gerai. Paduok 
ragaišiais.

Ryžiį pajus
3 kiaušiniai 
pusė kvortos pieno 
$ puoduko cukraus 
druskos, nutmeg 
2 šaukštu virtų ryžų 
Vs puoduko razinkų

sulčių

citrinų
Atšal-

py-su

Pašildyk pieną su cukrum, 
druska ir nutmeg. Įplak 
kiaušinius, viryk, kol sutįrš- 
tės. Įmaišyk ryžus ir razin- 
kas. Supilk į iškeptą pajaus 
tešlos . kaušą. Kepink, kol 
viršus pajaus pradės > ru
duot.

------ -----.0------------
Rugštįs nepereis bonkų 

kamščius, jei kamščiai bus 
pamirkyti karštame parafi
ne.

Pudruotas krakmolas ge
riausia nuvalo sienų popie- 
ras.

Trisdešimts lašų skystimo 
sudaro tiek, kiek telpa vie
name šaukštelyje.

M a z g o j a n t maliavotas 
grindis, % puoduko pieno į- 
pilto į vandenį suteiks grin
dims gražesnę išvaizdą.

Jei įdėsi šmotuką duonos 
į žirnių sriubą, žirniai nepa
siliks ant dugno puodo ir 
neprisvils.

Žemuogė susideda iš 85— 
90% vandens. Turi savyje 
mineralų,* rūgščių, cukraus 
ir proteinų, ir turi daugiau 
geležies, negu bile kita uo
ga, todėl ji yra labai naudin
ga kurmi, nekalbant'apie jos 
gardumą.

ISTORIŠKOS LIEKANOS 
PARODOJE

Smithsonian Institutas tu
ri išstačiusi gan įdomių A- 
merikos’ istoriškų liekanų 
Sesqui-Centennial Parodo
je Philadelphijoj. Skaitlin
game rinkinyje daiktų, yra 
maža stovylukė, kuri nepa
traukia akies. Vienok, sto- 
vyla yra tikras skarbas A- 
merikos archeologijai. Ji 
atrasta Tuxtia, Meksikoje, 
sprendžiama, kad padaryta 
96 metais prieš Kristaus gi
mimą. Seniausias rastas 
dailės tvarinis šiame konti
nente.

Dar labiau įdomu, negu šis 
reiškinis amerikiečių kultū
ros 2000 metų atgal, yra pa
veikslas jūrių tragedijos 
septynių ar aštuonių milijo
nų metų prieš tai. Tai yra 
suakmenėję skeletai dviejų 
žuvų, viena viduj kitos. Iš
laukinė žuvis 12 pėdų ilgio, 
vidurinė, 6 pėdų. Tragedija, 
aiškiai išskaitoma. Didžioji 
žuvis prarijo mažesnę, cie- 
lą. Negalėdama sumalt žu
vį, ji nuskendo ir išgaišo. 
Per amžius, vandenų auga
lai apdengė žuvis, susifor
mavo į kreidą, vėliau buvo 
apdengtos purvais ir smėliu 
7000 pėdų gilio. Geologišku 
procesu, žuvis pasirodė prie 
žemės viršūnės, ir moderniš
ki geologai, bekasinėdarni, 
atrado skeletus Kansas val
stijoj. Smithsonian institu
tas, ne ture dainas lėšų, išsta
tė tik tuos dalykus, kurie su
teiks žingeidumo paprastam 
žmogui, be moksliškų aiški
nimų.

Anthropologijos skyrius 
yra įdomiai sudarytas. De
vyni modeliai indijonų kai
mų parodo jų gyvenimą ir 
budus labai aiškiai, dar 
pirm laikų, kuomet baltųjų 
žmonių įtekmė paveikė ant 
jų gyvenimo. Galima ma
tyt zuni indi j onus darant 
puodus iš molio, navaho ka
lančius sidabrą, ir audan- 
čius savo rūšies kilimus.

Kitoj vietoj parodoma na
minių reikmenų evoliucija. 
Parodoma, kaip indi jonai 
pirmiausia užkurdavo ugnį, 
trinant du sausu pagaliu. 
Taipgi matosi išsivystymas 
žvakės, puoduko, peilio, 
šaukšto, kalto, ir t.p.

Lankytojas parodos užtiks 
žymias indijonų ypatas, jų 
stovylas, biustus, ir istori
jas, kurias pagamino Dr. 
Ales Hrdlicka, po ilgam ty
rinėjimui.

Geologiška paroda turi vi
sus brang-akmenius ir mi
neralus randamus Ameri
koj. Procesas akmens per
sikeitimo į žemes, aiškiai 
nurodomas, kaipir anglies 
sudarymas per šimtmečius.

Prie pirmiau minėtų žuvų 
skeletų išstatyta kelios var
lės, 4x5 pėdų didžio, ir 16 
pėdų ilgio plaukiojančios 
gyvatės. Pagaliaus, gali ma
tyt ir seniausias gyvybių 
formas. Matosi suakmenė
jusių vandens augalų, augu
sių 500,000,000 metų atgal.

Amerikos istorija repre
zentuojama rūšimis unifor
mų, ginklų, medalių, ir žy
mių vartojamų nuo 1776 iki 
1926. Ten-pat randasi mo
deliai Christopho Kolumbo 
trijų laivų, kuriais atrado 
Ameriką, ir laivo Mayflow
er, kuriuomi pilgrimai atke- 

iliavo į Naul ą j ą Anglį j ą.

j ŠIS-TAS į
• NEW YORK MIESTE 
išvartojama kasdien po 3,- 
500,000 kvortų pieno.

PIRMUTINĖ SISTEMA 
apšvietimui gatvių nakties 
laiku, buvo įvesta Londone 
1414 metais. Namų ir krau
tuvių savininkai turėjo iš 
kabint liktamas prie savo 
namų, saulei nusileidus.

KARŠČIAUSIA ‘ VIETA 
pasaulyje turbiit yra Azija, 
25 mylios į pietus nuo Tri
poli, Šiaurinėj Afrikoj. Ter
mometras siekia 136 ir 137 
laipsnių. Death Valley, Ka
lifornijoj, yra dviemi-trimi 
laipsniais vėsesnė.

LONDONO MADŲ eks
pertai išrado pančiakas, ku
rias nešiojant, storausia ko
ja atrodo plona, šešėliai y- 
ra išmaliavojami ant pan- 
čiakų tinkamose vietose, 
kad priduot kojai gražiai at
rodančią formą.

AUTOMOBILIAI taip 
prasiplatino pasauly, kad y- 
ra po vieną automobilį kiek
vienam skaičiui 71 ypatos. 
Remiantis 1925 skaitlinėmis, 
1,748,000,000 pasaulio gy
ventojų, yra iš viso 24,000,- 
000 'automobilių savininkų. 
Skaitlinės taipgi parodo, 
kad Suv. Valstijos turi dau- 
giaušla' automobilių, vieną 
del šešių ypatų.

VOKIETIS IŠRADO BU
DĄ, kuriuomi bus galima 
lengvai iškelt į viršų nus
kendusius laivus. Jo proce
su, vanduo išvaromas iš lai
vo ir sušaldomas į ledą. Tuo
met laivas pats pakįla į vir
šų be mašinerijos pagelbos.

*21 ypata apsirgo nuo persi* 
gėrimo, nuvežti į ligonines.

MERGINA bėgo per Broad
way gatvę New Yorke, vė
lai popiet, kuomet gatvė bu
vo pilnutėlė važiuojančių ir 
pėsčių. Jos kurka įsmego 
tarp gatvekario bėgių, ir ji 
jokiu budo negalėjo paliuo- 
suot čeverykų. Ji nenorėjo 
pagadint čeveryką, nes jai 
kainavę $9.98 pora. Poli* 
cistai ir pašaliniai vyrai per 
visą valandą bandė ištraukt 
kurką iš bėgių: Visas važia
vimas buvo x sulaikytas ant 
vienos valandos. Pagaliaus, 
vienas, vyras, atsinešęs gele
žį, praskėtė bėgės ir ištrau
kė čeveryko kurką. Mergi- 

išstovėjus veik visą va
landą ant vienos kojos ,pa- 
dė kavoj o jam, ir pradingo 
tirštoje minioje, kuri buvo 
susirinkus apie ją.

. VIENA NOW YORKO 
PIENO KOMPANIJA vežš 
pieną tankomis gelžkeliu, 
taip, kaip aliejus dabar ve
žamas. Kiekvienam vagone 
tilps 6000 galionų pieno. Va
gonų tankos taip įtaisytos, 
kad nereiks vartot ledo. Pie
nas įpumpuojamas į tankas.

KVAILIS visuomet gali 
rast kitų kvailį pasigėrėt 
juomt.

ADATOS padarymas rei
kalauja 22 atskirų procesų.- 
Septyniosdešimt vyrų turi 
perleist vieną adatą per sa
vo rankas, kol ji buna už
baigta ir gatava vartojimui.

COLOGNE, VOKIETIJOJ, 
pakrašty, laivas, vežąs daug 
bačkų vyno, susidaužė į til
tą. Vanduo.išmetė vyno bač
kas į krantą, kur šimtai 
žmonių gaudė jas, ir pra- 
daužę viršus, gėrė vyną. Tas 
tęsės pakol policija neįsi
maišė, atėmė likusį vyną, ir 
bandė sutvarkyt girtus, ku
rių buvo šimtai. Apmalši
nus juos, atrasta, kad bege
riant, du mirė nuo - alkoho
lizmo, du, gerdami, įpuolė į 
upę ir nuskendo, ir vienas 
buvo užmuštas peštynėse. 
' l,ll "■ - 'l1 1 —— -S
Laivai užima svarbią vietą 
parodoje. Apart šių dviejų, 
yra modeliai pirmiausių ga
rinių laivų padarytų Suvie
nytose Valstijose, ir modelis 
“Phoenix.” pirmutinis gar
laivis perplaukęs juras.

Smithsonian institutas, 
pasidarbavimu William de 
C.Ravenel surinko šias visas 
liekanas ir modelius, paren
kant kuo-įdomiausius, at
vaizdinančius Amerikos is
toriją nuo senų amžių. Ne
turėdamas pakankamai lė
šų, institutas tegalėjo paro
dyt tik mažą dalį savo dar
buotės, bet užtai stengės pa
daryt ją užtektinai įdomią 
kiekvienam atsilankiusiam į 
parodą. 1 . :

KALNAI New Hampshire 
ir Vermont valstijose buvo 
kadaise lygus Alpų kalnams 
Šveicarijoj, bet vanduo ir Zo
ras, veikdami, ant' jų, _ nu
graužė juos taip, kad pasili
ko tik mažos dalįs pirmiau 
buvusių aukštų kalnų/ J •/

RUSAI TYRINĖTOJAI 
rado lede gyvulį, kuris gy
veno |ient 50,000 metų prieš 
K ris taps ^gimimą. Gyvūnas 
stebėtinai gerai užsilikęs. 
Plaukai ant odos buvo 30 
colių ilgio. Analizavus vi
durius, rasta liekanos tokių 
pat gėlių ir žalumynų, kurie 
dabar auga Sibire.

DAKTARAS SERGE VO- 
RONOFF pasiūlė atlikt at- 
jaunįnimo operaciją dova
nai bile buvusiam Franci jos 
atletui, nepaisant, kaip se
nas ar nusilpęs jis butų. Jis 
tvirtina, kad jie atjaunės, ir 
galės Veikt kaip seniau, sa
vo jaunystėj. Iki šiol niekas 
nepasinaudojo Dr. Voronof- 
fo pasiūlymu.

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 
laivynas 15 metų atgal buvo 
uždraudęs jūreiviams kram
tyt gumą. Bet,pasirodžius^ 
reikalavimams, jiems ne tik 
bus leista kramtyt, bet bus 
galima pirkt gurno laivyno 
krautuvėse ir sąkrovose. La-, 
kūnų divizijos nariams taip
gi bus leista kramtyt gumą 
ore ar ant žemės. x

------------- o— --------- . " 
Su prievarta neat- 

sieksi...
Su prievarta neatsieksi 1 * v- • 
Gero tikslo niekados, • 
Daugiau meilės neįgysi, • 
Neišlavinsi sielos. J 
Kai kiti.joj dalyvauja, 
Tu i šalį atsitrauk, .
Bėgk nuo prievartos visokios 
Ir joje nedalyvauk!

J. Naruševičius.
--------- Oj-------- .....

KAS SKAITO
“AMERIKOS LIETUVĮ” 

■TAS VISKĄ
‘f * . tiko. '



SESTAS AMERIKOS LIETUVIS
A. Čechovas.

LAVONAS
Tyki rugpiučio naktis.

Nuo lauko išlėto keliasi u- 
kana ir pilka uždanga už
kloja visa, kas tik pasiekia
ma akims. Toji ūkana, mė
nulio apšviesta, duoda įspū
džio kartais didžios, ramios, 
begalinės jūrės, kartais di
džios baltos sienos. Oras 
drėgnas ir šaltas. Rytas dar 
toli. Į du žingsniu nuo vieš- 

į kelio, einančio link miško i šviečia žiburėlis. Čia, po 
jaunu ąžuolu guli lavonas, 
pridengtas nuo galvos iki 
kojų balta drobule. Ant 
krutinės guli paveikslėlis, 
šalia lavono, beveik prie pat 
kelio, sėdi “eiliniai”—du vy
ru, pildančiu vieną iš sun
kiausių ir neparankiausių 
sodietiškų pareigų. Vie
nas—jaunas, aukštas vaiki
nas vos-ne-vos pastebimais 
ūsais ir tankiais, juodais 
skruostais, suplyšusiais kai
linukais ir klumpėmis, sėdi 
ant, šlapios žolės, ištiesęs 1 
priekį kojas, ir stengiasi 
darbu sutrumpinti laiką. Jis 
palenkė savo ilgą kaklą ir, 
garsiai šniokšdamas, daro 
iš didelio, keturkampio me
džio šmoto šaukštą. Kitas 
—mažas vyrukas pasenusiu 
veidu, liesas, pailgo veido, 
retais ūsais ir ožio barzda, 
nukorę ant kelių rankas ir, 
nesijudinant, žiuri bepras
miai į ugnį. Tarp abiejų 
tingiai dega nedidelis laužas 
ir jų veidus apšviečia rau
dona spalva. Tyku. Tiktai 
girdėt, kaip girgžda nuo pei
lio V medžiagalis ir treška 
lauže drėgni žagarai (ža
bai).

—O tu Simai, nemiegok... 
—sako jaunasai.

—Aš... nemiegu...—mikčio
damas sako ožkabarzdis.

—Taigi—taigi.... Vienam 
nejauku sėdėt, imanti bai
mės. Simuti, tu gal ką-nors 
papasakotum!

—Ne... nemoku...
— Nuostabus tu žmogus, 

Simuti! Kiti žmonės ir ko- 
kią-nors balabaiką papasa
koja, ir dainą padainuoją, o 
tu — bala tavęs nematė ko
kis keistuolis. Sėdi, kaip iš 
pupų nevarytas, ir akys į 
ugnį spokso. Lemtai žodį 
ištart negali... Kalbi ir tarsi 
ko bijaisi. Gal, rasit, jau 
penkiasdešimt metų sukako, 
o sąmonės mažiau, kaip pas 
kūdikį... Ir tau negaila, kad 
tu kvailiukas.

—Gaila...—niūriai atsako 
ožkabarzdis.

—O mums negi negaila 
žiūrėt į tavo kvailumą?- Tu 
vyras geras, blaivus,, vienas 
tiktai .vargas—galvoje pro
to nesą. O tu gi, jei.Vieš
pats Dievas tave nuskriau
dė, nedavė .sąmonės, pats 
per save pradėtumei proto 
įgyt... Tu įsitempk, Simuti... 
Kur ką gera pasakysią* tu 
sau ir įsidėmėk, imkis į gal
vą, ir vis galvoku galvok... 
Jeigu koks žodis-tau esą ne
suprantamas, neaiškus, UTį- 
sitėmk ir apsvarstyk galvb- 
je, ką'ta& pats žodis reiškia 
ir koks jo paskyrimas. . Ar 
supratai? Įsitempk!- O- jei
gu pats proto nesisemsi, nie
ko negalvosi, tai taip ir. nu
mirsi kvailiu, paskutiniu 
žmoerumi. — —•

Staiga miške pasigirsta ii-, 
gas, dejuojantis balsas, Kaž- 

lę su paveikslėliu ir taip 
smarkiai krūptelėja, kad jo

A. Čechovas;
omaimui uyvciuja, IXclU. JU _ |1|“ I'l l 1 I MHA I“ “S4 ^HU II Lie S LU, LaJ
kojospašoko į viršų. Tasai ARKI INE Į>flUAR|1 E telegrafu. Jūsų malonybė
netikėtinas reginis paveikė į 
jį slegiamai. Jis visas susi
kūprina ir, plačiai išsižiojęs, 
išpūtęs akis, stovi, kaip į- 
kastas į žemę... Tris minu
tes jis tyli, tarsi savo akims 
netiki, paskiau gi palaukęs, 
pradeda garsiai niurnėt:

—Viešpatie! Motina Šven
čiausioji!! Ėjau sau ramiai, 
nieko neužkliudžiau, ir 
staiga . šitokia nelaimė !... 
Dievulėli tu mano!..

—Tamsta, kas tokis?— 
klausia vaikinas.—Gal dva
sininkas?

—Ne... ne... Stebuklingas 
vietas lankau ir po atlaidus

Atsargos general-majorui 
‘Buldiejui sopėjo dantys. Jis 
plaudavo burną degtine, 
konjaku, pridėdavo prie ne
sveiko dančio tabokos suo
džių, opijaus, tarputyno, ži
balo, tepdavo žandą juodinu, 
jo ausys buvo užkimštos va
ta, spirute išmirkyta, bet 
visa tai arba nepagelbėdavo, 
arba piktindavo. Buvo at
važiavęs daktaras. Į pafeiu- 
lymą sopamą dantį ištraukt, 
generolas nesutiko. Visi na
miškiai—žmona, vaikai, tar
nai, net virėjo pagelbininkaš 
Petrukas, kiekvienas siūlė 
savo priemonę. Tarp kitų 
ir Buldiejaus ukvedis, Jonas 
Ausevičius, atėjo į jį ir pata
rė užadais (burtais) pasigy- 
dyt.

—Jūsų malonybė, čia, mu
sų apskrityj—tarė jis:— 
prieš dešimtį metų tarnavo 
akčyžės valdininkas z Jokū
bas. Užžadėdavo dantis — 
pirma rūšis. Būdavo atsi
grįžta į langą, pašnabžda, 
nusispiauna ir kaip ranka 
atima! Jis esą tokią iegą 
turėjęs...

—Kame-gi jis dabar ran
dasi?

—O po tam, kaip jį, kaipo 
akčyzninką, paliuosavo nuo 
tarnybos, Saratove pas uoš
vę gyvenąs. Dabar tiktai 
dantimis esą ir maitinasi. 
Jeigu kam-nors pradedą so- 
pėt dantys, tai įr einą pas jį, 
pagelbsti... Vietos ir -arti
me snius gyvenjįojus priimąs

kas, kaipir nukritęs nuo 
medžio viršūnės, šlama la
puose ir puola ant žemės. 
Visa tai kurčiai pakartoja 
aidas. Jaunasai pašoko ir 
klausiamai žiuri į savo 
draugą.

—Tatai apuokas paukšte
lius skriaudžiąs—sako pa
niurusiu balsu Simas.

—O ką, Simuti, jog jau 
metas paukščiams lėkt į šil
tuosius kraštus!

—Žinoma, metas.
—Dabar rytais esą jau šal

ta. Ša-alta! Gervė-lepus. 
gležnas tvarinys. Jai tokis 
šaltis—mirtis. Štai aš ne 
gervė, o sušalau... Pametėk 
gi malkelių!

Simas pasikelia ir tamsiam
tankumyne pranyksta. Pa- vaikščioju... Ar pažįsti Mi 
kol jis krapštosi krūmuose 
ir sausas šakas laužo, jo 
draugas uždengia rankomis 
akis ir nuo kiekvieno traš
kėjimo pašoka. Simas at
neša glėbį žagarų ir deda 

Įjuos ant laužo. Ugnis dve
jodama aplaižo savo liežu- 
viukais juodus žagarus, pas
kui staiga, tarsi susitarusi, 
apkabina juos ir apšviečia 
raudona šviesa veidus, ke
lią, baltą drobulę su jos reli- 
jėfais nuo lavono rankų ir 
kojų, paveikslėlį... “Eiliniai” 
tyli. Jaunasai dar žemiau 
palenkia kaklą ir dar ner- 
vingiau stveriasi už darbo. 
Ožkabarzdis sėdi po senovei 
nesijudindamas ir nenulei
džia akių nuo ugnies.

— “Nepakenčiantieji Sio- 
no... tesusigėdija nuo Vieš
paties”... staiga pasigirsta 
nakties tyloje giedantis še
šėlis, paskiau girdisi tykus 
žingsniai ir ant kelio rau
svuose laužo spinduliuose iš
auga tamsi žmogaus figūra 
ilgais rubais, plačia skrybė
le ir su krepšeliu ant pečių.

—Viešpatie, testojasi Ta- 
, vo valia! Motina Švenčiau
sioji!—sako toji figūra savo 
silpnu balsu.—Pamačiau ug
nį nakties tamsoj ir pakilau 
dvasioje... Pradžioje buvau 
bemanąs — naktigoniai, pa
skiau gi ir manau sau: koki- 
gi čia naktigoniai, jeigu ar
klių nesimato?
Ar kartais ne piktadariai, 
manau sau, ne plėšikai, be
laukiantieji turtingo Lozo
riaus? Ar ne čigonų tautos 
vyrai, atnašaujantieji sta
bams aukas? Ir pakilo ma
no dvasia... Eik, kalbu sau, 
Dievo tarne Antanai, ir pri
imk kankytinio vainiką! Ir 
nunešė mane negerovė į ug
nį, kaip drugelį lengvaspaf- 
nį Dabar stoviu prieš ju
mis ir iš jušų veidų spren
džiu apie’ tamstų sielas: ar 
nesate piktadariai, ar ne 
stabmeldžiai. Ramybė žmo
nėms geros valios!
• —Sveiki. * '

—Sakykite, geri žmonės, 
ar kartais jus nežinote, kaip 
iš čia pasiekus Makumins- 
kių plytnyčią? (
• —Gan arti, štai šitaip, 
reikia manyt, nueisite tie
siog keliu; du kilometru nu
ėjus ten ‘.busianti Ananai, 
musų sodžiuš. Nuo sodžiaus, 
tėvėli, pasuksi į dešinę, pa
krančių, ir beeidamas plyt
nyčią prieisi. Niio’Ananų 
dar trys kilometrai busią..

—Dieve duok’ jums sveika
tą. O jus,’kb čia sėdite?
• —Sargybinių pareigas at
liekame. Matai, lavonas...

—Ką? Kokis lavonas? Mo
tina Švenčiausioji!

Miką Palikarpį, plytnyčios 
užveizdą? Tatai aš jo gimi
naitis... Viešpatie, tebūna 
Tavo valia šventoji! Jus ką 
čia beveikiate?

—Saugojam... Įsakyta.
—Taip, taip...—niurna ke

leivis, patraukęs ranka per 
akis.—iš kur-gi kilęs nabaš- 
ninkas?

— Kaž-koks nepažįstamas 
keleivis.

—Et, musų gyvenimas! 
Tačiau, broleliai, aš taipo
gi... keliausiu... Šiurpu daro
si. Mano brangiausieji, bi
jau nabašninkų labiau už 
viską. • Jog štai, matai, kas 
pasidarė. Pakol šis žmogus 
buvo gyvas, nieks jį nepas
tebėdavo, dabar-gi, kuomet 
jis miręs ir jo kūnas pusta, 
mes drebam prieš jį, kaip 
prieš kokį-nors pragarsėju
sį karžygį arba vyskupą...

jį užmušė, ar kas pasidarė?
—Dievas jį težino! Gal, 

užmušė, o gal ir taip sau pa
simirė.

—Taip, taip... Kas žino, 
broleliai, gal dabar jo siela 
rojaus linksmybių ragau
janti! Gal, linksminasi dan
guje su šventaisiais!

—J o siela dar čia šalia kū
no vaikščiojanti... — sako 
vaikinas.—Jinai, sako, tris 
dienas nuo kūno neatsitrau
kianti.

—Na, gal ir taip...- Kaip 
šymet šaltoka lytais! Dantis 
dančio nesugaudo... - Taip, 
reiškia, keliaut vis pirmyn 
ir pirmyn.

—Pakol į kaimą neatsi- 
remsi, o ten pasuksi po deši
nei, pakrančių. - . *

—Pakrančių... Taip... Ko
gi aš riogsau? Reikia ke
liaut... Sudie, broleliai!

Keleivis nueina penkis 
žingsnius keliu ir apsistoja.

—Užmiršau bent kiek pa
laidojimui paaukot, — sako 
jis.—Gerbiamieji, ar galima 
pinigėlį padėt?

—Tatai tau geriau žino-* 
iria, nes po šventvietes vaik
ščioji. Jeigu jis nuo tikro
sios mirties pasimirė, tai ei
sianti už jo sielą, o jeigu sa-. 
vižudys, tai nuodėmė.
• —Tikrai... Gal, ir ištikrųjų 
savižudys! Taip jaū verčiau 
savo pinigėlį prie savęš pa
liksiu. Ak, nuodėmės, nuo-: 
dėmės!' Duok man tūkstan
tį litų, ir tai nesutikčiau čia 
sėdėt ir budėt.;. Sudie,' bro
leliai...; ’
•'Keleivis, nužengęs kelis! 
žingsnius į Šalį ir vėl apsis
toja.- ’ ' ’ į

—Niekaip neišgalvojū, kas 
man ' bepalieka ' daryt..'.. — 
niurna jis.-Miia Šalia laužo 
pasilikt, • aušros * palaukt.. 

Keleivis mato baltą drobu* I baisu. Keliauk ir®gi baisu* Mokolai-**1926 m*
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ir gydąs pas save, o jeigu 
kurie esą iš kitų miestų, tai 

nusiųskite j am telegramą, 
kad, girdi, taip ir taip.... Die
vo tarnui Aleksandrui dan
tys sopą, prašau išgydyt. O 
pinigus ūž gydymą nusiųs
kite paštu.

—Kvailystė! Monai!
—O jųš, ponas generole, 

pamėginkite. Labai didis 
degtinės mėgėjas, gyvenąs 
ne su žmona, o: su vokiete, 
begėdis, bet, galima sakyt, 
stebuklingas ponas! 

I ■ *

—Nusiųsk, Aleksi—pradė
jo prašyt generolienė.—Tu 
štai netiki užžadams, o aš 
pati ant savęs esu išbandžiu
si. Nors tu ir netiki, bet 
kodėl nenūsiųst? Jog rankos 
nuo to nenukrisią, Į

—Na, gerai—sutiko Bul-Į 
diejus.—Čia ne tiktai kad į 
akčyzninką, be ir į patį vel
nią telegramą nusiųstum... 
Ak! Netrivošiu! Na!, kur 
tavo akčyzninkas gyvena? j 
Kaip į jį rašyt?

Generolas atsisėdo už sta
lo ir paėmė plunksną į ran
kas.

—Jį Saratove kiekvienas 
pažįstąs—tarė ukvedis.— 
Ponas generole, malonėkite 
rašyt, į meistą Saratovą, 
turi but... Jo sveikatai ponui 
Jokūbui Vinco... Vinco....

—Nu?
—Vinco... Vincų Jokūbui... 

o jo pavardė.... O pavardę, 
kad ją balą ir užmiršau!... 
Vincui.... Velniai jį nematė! 
Kaip-gi jo pavardė? Prieš 
^pusvalandį, kaip čia ėjau, 
žinojau... Leiskite...

' Jonas Ausevičius pakėlė a- 
kis į lubas ir sujudino lupo
mis. Buldiejus ir generolie
nė nekantravo. —Na, ką-gi? 
Galvok greičiau!

—Tuoj aus... Vincų... Jokū
bui Vincų... Užmiršau! To
kia dar paprasta pavardė... 
tarsi kaip arklinė... Kume- 
linskas? Ne, ne Kumelins- 
kas. Palaukite.... Gal Kume- 
lonis? Ne, ir ne Kumelionis. 
Pamenu,'arklinė pavardė, o 
kokia — iš galvos išgaravo.

—Arklinaitis?. i
—Visai ne.. Palaukite... Ar- 
klinskis... Arklidinskis... Ar- 
klida....

—Tatai jau šuninė, o ne 
arklinė. Drigantunas?

.—Ne,ir ne Drigantunas.... 
Drigantaitis.,-.: Drigantavi- 
čius.... Kumeliunas... Vis ne 
taip!* • f

—Na, tai kaip-gi aš jam 
rašysiu? .Tu pagalvok!

—Tu o j aus. • Kumeliokas... 
Kumelinis..;. Kumelevičius...

—Trejgis?—paklausė ge
nerolienė. ’ • * * ’ f r!

■ —Visai ne taip. Treigį- 
nis.... Ne, ne taip!' Užmir
šau! < r
* —Tai‘kodėl,povelnių len
di su patarimais, jeigu už
miršai ?—perpyko • genero
las.—Eik iš čiar šalin! ..
r Jonas Ausevičius išlėto iš
ėjo, F p generolas'nusitvėrė 
nžr žando ir 'pradėjo vaikš
čiot skųbiąis f žingsniais- po 
kambarius..;. - -

—Oi, Dievulėli tu mano !— 
dejavo jis.—Oi,.kad.jį per
kūnas! Ak! man gyvenimas 
nemielas!

Ųkvedis išėję į sodą „ ir, 
pakėlęs į dangų-akis, pradė
jo galvot’ prisimenant ’ ak- 
cyzninkp pavardę: . ’ ,

—Kumelkevičius... Kumel- 
kovskis... Kumęlytis... Ne, 
ne taip! Arfclinskas;.. Ark-

Visu keliu patamsėję nabaš- 
ninkas stovėsiąs prieš akis... 
Štai Viešpats nubaudė! 
Penkis šimtus kilometrų 
pėkščias padariau, ir niekis, 
o pradėjau arčiau link namų 
keliaut, ir vargas... Nega
liu keliaut ir gana!

—Tatai teisybė,’kad bai
su.... • v

—Nebijau nė vilkų, nė vai
duoklių, nė tamsos, o nabaš
ninkų bijau. Bijau ir gana! 
Nežinau, kas darosi! Brole
liai brangiausieji, broleliai 
mieliausieji, nuolankiai jū
sų prašau, palydėkite marie 
į sodžių!

—Mums neleistina nuo la
vono atsitraukt!

—Niekas, broleliai, nepa
matysiąs ! Tikrai ’ nepama
tysiąs! Viešpats Dievas jum 
šimteriopai atlygysiąs! Bar
zdyla, palydėk, , padaryk 
man tą malonę! .Barzdyla! 
Ko tu vis tyli ? '

—Jis pas mus priekvailis... 
—sako vaikinas. '
, —Palydėk, drauguži! Duo
siu puslitį!.

| —Už puslitį' esą butų gali
ma—sako vaikinas, kasyda
mas pa’kąušį:—bet neleisti
na... uždrausta.... Jeigu štai 
Simas, mus priekvailis, 
viens pasėdėsiąs, taipalydė- 
šiu. Simai, ar pasėdėsi čia 
vienas?

—Pasėdėsiu.... — sutinka 
priekvailis. ;
: —Na, ir gerai'. ’Eiva."
- Vaikinas pasikelia iš viė- 
tba ir eina su .’keleiviu.’ Už 
minutės jų kalbos r ir .žings
niai nutyla. Simas užmerkia 
akis" ir tykiai snaudžia; Lau
žas pradeda’ gęst ir ant lavo
no užgula didelis'juodas še
šėlis. ' ' ‘ ’ * .’ * ' ' ' ' * 
• ' ’ f '' J. Naruševičius. «

1 lihkevičius.** Kumelevičius*

™ 3. -..dovanai i
* su kožnu “REGAL” grafofonu. 

, $35.00 vertes tik už $17.50.
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narna kai:.;, visiems.

tarsi pats artistas dainuoja j 
ypatiškai. Gražus grafofonas

: , 'T; tiems, kurie nori geriausį. "
Turi gerą, tykų motorą, gvarantuotą. Vietos 10 rekordų ir adatoms. Ištę- I 
sės visam gyvenimui. Per 30 dienų siūlom numažintą kainą $17.50, su 12 
rekordų priedo. TAUPYKIT PINIGUS, parašyk Šiandien. Siųsk tik $L60 
markėmis persiuntimo lėšoms, užmokėk, kaip gausi. MUSŲ GVARANTI- 
JA—vartok 15 dienų, jei nepatinka, grąžink mums, mes atiduosim <visuš | 
pinigus.

Rašyk: MUSIC INSTRUMENTS MFG. OUTLET COn
85 Harris Avenue^ Key 27, . L. I. City,. N. Y.J

PRANEŠIMAS!

Kumeltunas...
Truputį palaukus, jį pa

šaukė pas ponus.
—Ar atsiminei?—paklau

sė generolas.
• —Jūsų malonybė, negaliu 
atsimint

—OgalBeninas? Beris? 
Bėrinis? Ne?

Ir visuose namuose viens 
už kito pra'dėjo išrasdinėt I 
pavardes. Perkratinėjo vi
sus ugius, lytis ir . arklių 
veisles, prisiminė karčius, 
kanopas, pakinkymą.. Na
muose, sodne, šeimynstubėj 
ir virtuvėj žmonės vaikščio- 

| jo iš kampo į kampą ir kasy
dami kaktas, ieškojo pavar
dės.... • -

Ūkvedį laiks nuo laiko rei
kalavo į namus.
— Kaiminis? — klausdavo 

jį:- Kanopinis? Kanopaitis?
—Visai kas kita—atsaky

davo Jonas Ausevičius ir, 
pakėlęs į viršų akis, tęsė 
garsiai galvodamas:—Sar
tis.... , Sartaitis.... Sartavi- 
čius.... Sartinskas...
... —Tėveli!—šaukė iš vaikų 
kambario. — Trikartis! Už- 
delnevičius! Uždelnytis!

Sukilo visa sodyba. Ne
kantrus, prisikamavęs gene
rolas prižadėjo duot dvide
šimt penkis litus tam, kas 
prisiminsiąs tikrąją pavar
dę, ir paskui Joną Ausevičių 
pradėjo pulkai žmonių slan
kiot... . T

—Širmis!—kalbėjo jam.— 
Šyvis! Blėsas! Blėsaitis!

Bet užstojo ir vakaras, o 
pavardė vis dar. nebuvo at
rasta. Taip ir gult nuėjo, 
telegramos nenusiuntus...

Generolas visą naktį ne
miegojo, vaikščiojo iš kam
po į kampą ir vaikščiojant 
dejavo/ Trečią valandą ry
to, jis išėjo išjriamų ir pasi
beldę" į. ūkvedžio langą 
r —Gal Juodis?—-paklausė 
jis verkančiu balsu.- 
\~Ne, ne j’uodis, ponas ge
nerole—atsakė -jis ir kaltai 
atsiduso. , . -
* ~O, gal ^but pavardė ne 
arkliniu , o- kokia-nors kito
kia! ’ , S r .. . * < r ( ' į

. -rJusų *, malonybe,^ tikrai 
arklinė!/.. Tatai aš net labai 
gerai pamenu. į

—rE,^kokis«tur broleli, bė 
atminties; atbukėlis!;.. rDa-, 
Uar man tpji pavardė,, regis; 
brangiau už’yiską pasaulyj! 
Prisikankinau h •• ’ -

siuntė daktarą parvežt
,—Tegut raukia!—nutarė 

i’is.—Dąųgįaų jau nebepa-i 
menčiu... ' ;

Atvažiavo daktaras ir so- 
patną^dantf ištraukę.

. Sopulys gi netrukus nūs-J 
tojo, ‘ ir generolas nusirami-, 
no. į Padaręs savo darbą ir 
gavęs; kas a reikalinga, už 
darbą, daktaras atsisėdo į 
savo \ fajetoną ir nuvažiavo 
namo* v Už vartų t laukuose, 

Skaitau sau už garbę pra
nešt visiems, kad priimu 
LIETUVOS BONŲ KUPO
NUS pilnoje vertėje kupo
no kainos nuo tų, kurie 
pirks musų krautuvėje rei
kalingus sau daiktus iš ap- 
rėdalų ar apsiavimo.

Užlaikau didelę krautuvę 
prie Millbury gatvės, su di
deliu pasirinkimu rūbų.

A. J. Katkauskas, 
372—376 Millbury Street, 

WORCESTER, MASS.- 
Tel. Cedar 7 20 6

C K M K lt M re 1( JFM M M M M H'
Tel. Park 2470
Res. Cedar 10046—J.
BEN. MENDELSOHN, 

Advokatas
ir registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėj. Atlieku visus lega- 
tiškus darbus kaip Amerikoje,

, . taip ir Europoj.
390 Main SU Room 931—*32 

Worcester, Masu.
C H M H K .M-K M. M M U )

jis pasitiko Joną Ausevi
čių... Ūkvedys stovėjo ant 
grabekrančio ir, atydžiai 
žiūrėdamas sau po .kojų, 
kaž-ką užsimąstęs galvojo. 
Sprendžiant iš raukšlių, at
siradusių jo kaktoje, ir . iš 
akių išraiškos, jo mintys 
buvo įtemptos, kankinan
čios...

—Balonas... Balnius... — 
murmėjo jis.—Gelažuonis... 
Gelažius...

—Ponas Ausevičia!—krei
pėsi į jį daktaras.—Ar ne
galėčiau aš, mano mielas, 
nupirkt pas jus penkis cent
nerius avižų? Man parduo
du avižų musų kaimiečiai, 
tik, • kad • labai - netikusios, 
prastos... ;

Ausevičius bukai pažiurė
jo į daktarą, kaž-kaip kvai
lai nusišypsojo ir, neatsakęs 
nė vieno žodžio, suplojo ran
komis,-nubėgo į sodybą su 
tokiu greitumų, tarsi paskui 
jį pasiutęs šuo vijosi ar pa
sivyt norėjo.’

—Atsiminiau, jūsų malo
nybe!—sušuko jis džiaugfe- ■ — * mmgai, ne savo balsu, įšo
kant. į generolo kabinetą. — 
Atsiminiau, Uieve duok 
daktarui sveikatą-Avižius! 
Akdyzninko' pavardė Avi
žius! Avižius, jūsų malo
nybe! Siųskite telegramą 
Avižiui!

—Po piet šaukštai!—tarė 
generolas paniekinančiai ir 
pakėlė prie jo veido dvi špy
gas.—Man tavo arklinė pa
vardė dabar jau nereikalin
ga! še tau! Po piet šaukš
tai! Še tau!

J. Naruševičius. 
Mokolai—1926 m.
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NEPRIKLAUSOMYBES 
ŠVENTE

1776 m. liepos 4 dieną Kon
gresas priėmė Nepriklauso
mybės Pareiškimą ir 13 ko- 
lionijų pasiliuošavo nuo An
glijos valdžios, ir nuo to lai
ko buvo liuosos ir nepriklau
somos valdžios. Liepos 4 d. 
tad yra Amerikos tautos gi
mimo diena, ir visi Ameri- 
kos valstybiniai raštai yra 
užrekorduoti nuo liepos 4 d., 
1776 m.Suvienytų Valstijų 
prezidentas pasirašydamas 
ant kokio nors valstybinio 
rašto, rašo “pasirašyta 1924 
metais po Kristaus, ir 150 
metais po Nepriklausomy
bės. 1776 metais keli dele
gatai į Kontinentalinį Kon
gresą, kuris susirinko Phila- 
delphijoj buvo valstybių, ku
rias jie reprezentavo, in- 
struktuot, kad jie balsuotų 
už formalį nepriklausomy
bės pareiškimą. Massachu
setts, New Hampshire ir 
South Carolina jau buvo 
pirmiau įsteigę nepriklauso
mas kolionines valdžias. 
1776 metais, gegužės 15 d. 
Kongresas priėmė rezoliuci
ją, patardamas kitoms ko- 
lionijoms taip-pat daryt,, ir 
tokiuo budu prakirstas ke
lias pragarsėjusiai rezoliu
cijai, kurią suformuliavo 
Richard Henry Lee iš Vir
ginijos:

“Kad šios Jungtinės Kolio- 
nijos yra, ir teisėtai turi but 
liuosos ir nepriklausomos 
valstijos; kad jos yra pa- 
liuosuotos nuo ištikimybės 
Britanijos Sostui, ir kad visi 
politiniai ryšiai tarp jų ir 
Didžiosios Britanijos Vals
tybės yra, ir turi but visiš
kai panaikinami:

“Kad nuo šio laiko pride
ra imt pasekmingiausius 
žingsnius darant ryšius su 
svetimoms šalims:

“Kad konfederacijos pie
nas butų surengtas ir per
duotas visoms kolionijoms 
jų apsvarstymui ir patvirti
nimui.”

Birželio 10 d. Thomas Jef
ferson, Benjamin Franklin, 
John Adams, Roger Sher
man ir Robert Livingston 
buvo išrinkti kaipo komite
tas, kuris suformuliuotų ne
priklausomybes pareiškimą. 
Šis komitetas pridavė pir
mą savo raportą birželio 28 
d., 1776 metais, liepos 4 d. 
buvo priimta visų delegatų 
nuo 12 kolionijų, New Yor- 
kas vėliau pridėjo savo bal
savimo liepos 9 d.

Besidžiaugiant Amerikos 
tautos gimtinė dauguma 
pamiršta, kad Nepriklauso
mybės Pareiškimas tautos 
yra ne . vien tik tautinės 
svarbos dokumentas, bet 
proklamacija, kuri turėjo 
daug įtekmės viso pasaulio 
vystyme. Nuo dienos jos 
priėmimo, atsiliuosuota nuo 
visokių privilegijų, karališ
kumo ir aristokratijos. Vi
sur sutvirtino sielas visu 
tų žmonių, kurie kovojo už 
liuosybę, ir visur žmonės, 
kurie mokėjo skaityt, išmo
ko naujus pareikštus pa
grindus, kaip: “Mes laikome 
šias teisybes, aiškiai mato- 1 
mas, kad visi žmonės su
tverti lygus, kad jie įkvėpti 
jų sutvertojo su nekurioms 
neužleidžiamoms teisėms; 
kad tarp jų yra gyvybė, 
liuosybė, ir laimės ieškoji
mas, kad dasiekus šių teisių, 
valdžios yra tarp žmonių 
steigiamos, ir kurios gauna 
galybę nuo valdomų žmo
nių.” v

Tie sakiniai turi visus gai
valus neatskiesto Ameriko- 
nizmo. Jie reiškia mirtį 
karališkumui, privilegiji- 
niai valdžiai, privilegijomis 
įgytomis iš priežasties gim- 
ties ir garsių prabočių, ir 
tas tai principas, kuris pri- 
gelbėjo Jungtinėms Valsti
joms sutraukt milijonus 
žmonių iš visų Europos ša
lių ir paverst juos į gerus A- 
merikonus.

Čia visi, kurie bėgo nuo 
politinės ar socialės propa
gandos, nuo nudėvėtų įstai
gų ir nebuvimo atsakančių 
progų, rado tikrą Tėviškę, 
kuri jiems davė užtektinai 
lauko jų talentų vystymui, 
ir dažnai apdovanodavo 
juos už jų darbą ir triūsą. 
Šaliai kas kart didėjant gy
ventojais pasidarė imigran
tams sunkiau siekt savo tik
slo, bet galima sakyt, kad 
milijonams iš jų pasisekė 
pasiekt tokias vietas Ameri
kos gyvenime, kurios buvo 
visai neprieinamos jų gimti
nėje šaly. Dėlto Jungtinės 
Valstijos beturi tokių pasi
šventusių piliečių kaip sve- 
timžemiai, ir dėlto Europos 
rašytojai dažnai stebisi fak
tu, kad amerikonai, nors 
maišyta rasė, vienok geriau 
sugyvena negu kokia 
tauta.

kita

NEW JERSEY

Šita valstija beveik visa 
apsupta-vandeniu. Į rytus 
yra Atlantiko Okeanas. Čia 
randasi garsių vasarinių 
pasilinksminimo vietų kaip 
Atlantic City, Ocean Grove 
ir t.t. Į pietryčius Delaware 
įlanka, ir į vakarus Dela
ware upė, rubežius tarpe 
Delaware, Pennsylvanijos ir 
New Jersey.

Žmogus mėgsta pavadint 
New Jersey “uodų valstija,” 
nes joje yra labai daug uo
dų. Bet per pereitus kelius 
metus jie žymiai išnaikinta.

1920 metais New Jersey

ventojų. Sostapilė yra 
Trentonas ant Delaware li
pęs, apie trisdešimt mylių 
nuo Phladelphijos. Sulig 
1920 m. cenzo turi 119,269 
gyventojus. Newarkas apie 
aštuonios mylios nuo New 
Yorko yra metropolius ir 
turi gyventojų 414,524. Kiti 
gerai žinomi miestai yra 
Jersey City, Paterson’as, 
Elizabeth’as ir Camden.

Apie 23 nuošimtis, arba 
748,628 valstijos gyventojų 
yra svetimtaučiai. Tarpe 
svetimtaučių Newarke y-l 
ra italų, nišų, vokiečių, len- j 
kų ir lietuvių. Yra dauge
lis italų Jersey City, Cam
den, Paterson ir Trentone; 
rusų Bayonne, Paterson ir 
Jersey City; lietuvių—Eli- 
zabethe, Newarke, Harriso- 
ne.

New. Jersey yra viena iš 
didžiulių valstija.' Žemės į- 
vairumas ir - temperatūros 
žymios permainos jai davė 
ypatingą vietą žemdirbystė
je. Centralės dalies ūkės 
pristato reikalingas daržo - 
ves New Yorkui ir Philadel- 
phijai. 1920 m. buvo 29,702 
ūkės iš 96.8 akrų (apskri
tai), ir kiekvienos vertė bu
vo apie $10,499. Užveizdos 
bei savininkai dirba apie 
77 nuošimtį ūkių ir arenduo- 
tojai apie 23 nuošimtį. Vie
tinių ūkininkų yra apie 22,- 
555; svetimtaučių apie 6,612, 
iš kurių didžiuma yra italai 
(1,754), vokiečiai (1453) ir 
rusai (596).

1924 m. iš javų šienas už
ėmė pirmą vietą, komai ant
rą, po tam sekė bulvės, to- 
matės, persikai, saldžios 
bulvės, obuoliai, kviečiai, 
spanguolės, žaliosios pupos, 
agurkai, avižos, rugiai ir

AMERIKOS LIETUVIS SEPTINTAIS’

metinė kvota yra

New Jersey turi 8224 ket- 
j didumo, 

randasi tarpe New Yorko ir 
Pennsylvanijos . Tarpe dvie
jų didžiulių miestų, New 
Yorko ir Philadelphijos, len
gva suprast . kodėl < žmbhės 
New Jersey vadina “com
muters” valstybę, nes dau
gybė jos gyventojų dirba 
New Yorke, bet gyvena 
New Jersey. “Cufhmuters” 
yra žmonės kurie apskritai 
užmoka už kasdienines gel- 
žinkelio keliones kas mėne
sį. ' ... < r

New Jersey valstijos var
das paeina nuo salos Jersey, 

|kuri randas tarpe Anglijos 
maištininkais, kurie butų | ir Francijos, ir iš kur į pa- 

užmušti jei butų buvę sugau šaulį siunčiama garsus 
fi- I “Jersey” galvijai.

Sunku suprast šiandien virtainių mylių 
Įdek drąsos buvo reikalauja
ma imt tokį svarbų žingsnį. 
Šalis tuomet buvo maža ir 
silpna, teturėjo tik tris mili
jonus gyventojų, ir šie trįs 
milijonai turėjo apsiimt ko
vot su galinga šalimi. Apart 
to, didesnė dalis tų gyvento
jų paėjo iš Anglijos, ne vie
nam iš jų reikėjo kovot sun
kiai su savim, kad pertrau
kus ryšius su gimtine šąlim 
ir stot kovon prieš ją. Dau
giausiai drąsos reikėjo 
tiems, kurie pasirašė po ne
priklausomybės pareiškimu, 
nes Anglija juos skaitė kai-

Fabrikų distriktai randasi 
netoli New Yorko ir Phila
delphijos. Sakoma, kad 
Newarke ir jo apielinkėje 
daugiau įvairių daiktų paga 
minta negu bile kitoje vie
toje Su v. Valstijose.

Austerių ir žuvavimo in
dustrijos užima svarbias 
vietas. New Jersey turi a- 
pie 15,000 akrų austerių lo
vų. Iš vienos dalies vienais 
metais buvo iki $2,275,000 
vertės austerų išsiųsta.

Iš New Jersey lengva, dar 
siekt, toliaus vakarus. Jersey 
City", ir kiti miestai yra New 
•Yorko miesto vartai. Cam
den yra Philadelphijos var
tai. Beveik kiekviena gelž- 
kelių linija, kuri siekia New 
Yorką iš vakarų ir pietų da
bar sustoja New Jersey.

New Jersey turi dvy
lika kongresinių distriktų; 
valstijos senatorių turi 21;
atstovų 60. Tik piliečiai ga
li balsuot ir turi išgyvent 
valstijoje vienuš metus. Šio;

i valstijoj legališkos šventės j to iš 1924 m,; 108 galėjo tapt (12,489? Įleidimas del įvairių kėt~^irbaugal’rt u.Ž8.itik 
yra sausio 1, (Nauji Metai),(Visuomeniškos- sunkenybės,,priežasčių buVo atsakytas'metų ir^sykto nesimaudfiau.

vasario 12 (Lincolno gimimo 145 buvo kriminalistai ir 118 
diena), vasario 22 (Wash-1 ateivių; kurie jau buvo vi- 
ingtono gimimo diena), lie-Į suorriehiŠkos,sunkenybės, 
pas 4 (Nepriklausomybes ! Viršminėti ateiviai ! buvo 
Šventė), Darbo Diena, gene-’deportuoti į beveik visas pa- 
ralių rinkimų diena,' spal. 12 šaulio dalis. .455 buvo depor- 
(Kolumbo diena), Dėkavo- tuoti Europon1, 425 Kana- 

don ir Mėksikon, ir 51 Azi- 
j on. Valdžia tūrėjo užmo
kėt už deportavimą 543 atei
vius, ir laivu kompanijos už 
222, 86 ateiviai, už savo ke- 
liones užsimokėjo.

Statistikos parodo, > kad 
daugumas, iš :tų. ateivių įva
žiavo į Su v. Valstijas be rei
kalaujamų’' peržiūrėjimo. 
Beveik* 68 nuošfmtis'nėlega- 
liškai įėjo iš artimu įšaliu.,.

Kovo mėnesį, 44,666 atei
viai buvo įleisti kaipo imi
grantei ir 15,182 ne imi: 
grąntai. Ateivių išvažiavo

nes Diena ir Kalėdos. ♦
• i —?--------------■; i

KbvO MęNESIO IMIGRA 

CIJOS STATISTIKOS

Kovo mėnesio imigracijos 
statistikos parpto kelius in
teresingus faktus. Per tą 
mėnesį, 938 ąteitfiai buvo 
suimti (areštu) ir'deportuo
ji , , ~~

Iš viršminetų, 286 ateiviai 
įvažiavo į Suv.^ Valstijas be 
tinkamų vizų, kas yra reika
laujama po Imigracijos Ak-

1,404 ateiviams. . * - •
Beveik 90 nuošimtis.atvy

kusių .ateivių buvo meksi
kiečiai, vokiečiai, airiai, an
glai, frąncuząi,. žydai ir 
Skandinavijos žmonės. Vien 
tik i meksikiečių buvo įleista 
7,441.

kovb31, 1926 m.,, kvotinių 
imigrantų iš Lietuvos atva* 
žiavo 318, nekvotinlurimi* 
grantų nuo liėpSs lį 19Ž5 m. 
iki kovo 31,1926--496. Vi
so atvažiavo 814.

------- !-------------------- ?--------

JUOKAIJUOKAI

Ji—Ar myli mane?
Jis—Pašėlusiai.

. Ji—Ar mirtumei delmąhęs?
Jis—A-tai-mat-mano meilė y- 

ra nemari.

-i-Taip, v galėsnf duoV darbą. 
Galjėsi surinkt kUūšiiflhs iš viš- 
t m inkų, jei užtikrinsi; kad nepa
vogsi jų.

• O... ... .i' ..»♦ /-.S‘ -44

—Pilnai galit manimi užsiti
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PARSIDUODA.
laidojimo Lietuviams, taipgi porsamdo au-

PARSIDUODA.

šiai iš laboratorijos.

BERRY & SO. 5th

PAJ1EŠKOJIMA1
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ANT RANDUS

DAILYDĖ
Dirbu visokį medžio darbą: būda-

8

RANDOS 4 kambarių gyveni- 
su vėliausios mados įtaisymais,

Baltijos Amerikos Linija 
yra tai vienatinė linija, kuri dabar 
leidžia laivus iš New Yorko tiesiai į

I Gaunami “Dirvos” Knygyne

Informacijų kreipkitės j vietos agen
tus arba stačiai į kompaniją

75c.
$1.00

Ofiso valandos: 9—12 priešpiet, nuo 1—4 popiet ir nuo 7 iki 9 vakare. 
Nedėliomis nuo 2—4 popiet.

(Mercury Quartz Lempa ir Drathermy) sujungta su gyduolėmis yra 
datirta faktiškai, jog veikia stebuklingai ir_ duoda rezultatus ant 
įvairių ligų, kaip tai: Reumatizmo, Pilvo ir Kepenų ligose, taipgi 
BronkiČio, Odos ir Nervų ligose, Vyrų ir Moterų.

BALTIC AMERICA LINE
8—10 Bridge St., New York

Vladas Dzingevičius, 
5 GRACE ST., WORCESTERYJE.

Tel. Cedar 8157-M.

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St., Worcester, Mass.

L. J. PAULAUSKAS
14 Vemon Street. Worcester, Mas*.

Emil Bizub, M. D.
17 MILLBURY ST. (Netoli Vemon Sq.) WORCESTER, MASS.

Pirmas
Lietuviškas
Grabo rins
Patarnauja pria
tomobilius ▼•stuvims, krikštynoms ir visokioms partijoms, 

. Kreipkitl« šiuc adresu:
MOTIEJUS CIVINSKAS.340 HARDING ST

Telephone Par* 4156

Bėgantis vanduo be- 
kambariuose. Žemės 

Didelė banė. Kai-

HARDWARE
paint co

64-72 MILLBURY ST
WORCESTER, MASS.

UT. 1913

B VIETOS ŽINIOS

PHILIP S. SMITH, 2 
Leicester, Mass. Tel. 147—2

arba Court House Park 6368.

165 ENGLESIDE AVĖ. 
(ant antro) Worcester, Mass.

(28—29)

Dentistas

(virš Iver Johnson krautuvės);

Tel. Park 3310

„OIUNTAS
JMKKSbS

Atsiimkite laiškus—Amerikos 
Lietuvio raštinėje randasi laiš
kai šioms ypatoms: Adomui Ar- 
lauckui, F. Busevičiui, Jonui Ba
rauskui, Pranciškui BaseviČiui, 
Joe Bartuškai, Jonui Dirsai, An
tanui Dobilui, Feliksui Denbus- 
kui, C. Gičauskui, Victor Garbis, 
Juliui Jaskoniui, Jas. Jesukaitis, 
C. Jerašas, J. Kašėtai, Albert 
Kotzen, Ign. Karpowicz, A. Kan- 
drotui, R. Kitonis, T. Kazime- 
raitis, J. Kliučinskas, Amilijai 
Kučinskienei, Jurgiui Kvalitai, 
A. Kazlawski, Ant. Levansevi- 
čiui, B. A. Lenet, Long. Minke
vičiui, Am. Malinauskienei, 
J6hn Molis, Adam Macheski, P. 
Mimanskis, Felix Miniot, Albi
nui Nedzveckui, F. Narbudui,, 
Pilipui Paliukui, Michael Pale- 
vičiui, Martinui Raulušoniui (7 
laiškai), Jonas Raulinaitis, John 
Rogers, Theodore Stevens, Vik
torija Skubėt, Juozas Sūnelis, J. 
šipuliauskas, Martin Sherkus, 
N. Subaciukė, Jonui Šalteniui, 
Jonas Stiklius (2), B. Šatienė. 
M. Smalauskas, Zigmui Stan- 
kauskui, J. Smalaitis, J. Tapa- 
rauskui, Ona Urbon, Aleks. Vit
kui (2), Liudv. Visockas, Vai
tiekus Venslavičius, C. Zinkevi
čiui, Jonas žilis, J. Vaitkevičiui.

Prašom šių ypatų atsiimt laiš
kus, nes kitaip busim priversti 
grąžint juųs.

Am. Lietuvio Adm.
14 Vernon st.

Keliauja į Franciją. Dr. Bi
rutė Bernotaitė—Stowe apsilan
kė Amerikos Lietuvio raštinėje 
pereitą savaitę, šią savaitę ji 
iškeliauja į Paryžių keliems me
tams, kur jos vyrui p. Leland 
Stowe paskirta svarbi pozicija 
New York Herald—Tribune už
sienių korespondencijos biure.

Moteris nupuolė nuo trečio 
aukšto. Ieva Volungevičienė, 41 
m., 230 Vemon st., išpuolė per 
langą nuo trečio aukšto užper- 
eito sekmadienio vakarą. Ji su
sižeidė gan sunkiai, randasi ligo
ninėj, pavojingoj padėty. Kokiu 
budu išpuolė per langą, nežinia.

Didžiausias piknikas. Rengia 
š.V.Marijos Draugystė, sekma
dieny, liepos 18 d., Maironio 
Parke, Worcester, Mass., prasi
dės 1 vai. popiet ir trauksis iki 
vėlumai. Gerbiamieii, žinot, kad 
ši draugija visuomet parengia 
puikiausius piknikus. Šį sykį bus 
visokių laimėjimų, bus keptų 
gaidukų, sūrių, ir geriausių val
gių-jr gėrimų. Tikimės, kad vi
si bus užganėdinti. Valdyba.

Rado skenduolius. Pereitą še
štadienį Marshall prude rastas 
skenduolis, plaukiojantis van
dens paviršiuje. Jis buvo apsi
rengęs mėlynomis kelnėmis, 
juodu paltu, jokių žymių ant jo 
nerasta. Lavonas dabar guli 
miesto ligoninėj. Kitas sken
duolis, Francis O’Connell, 17 m., 
iš So. Bostono, rastas Quinsiga- 
mond ežere pereitą trečiadienį. 
Jis maudėsi ežere su draugais 
pirmadieny, ir nuskendo, meke
no nepatėmytas. Tik vakare at
rasta jo drabužiai vyrų maudy
nėje. Jo draugai sugrįžę na
mon, manydami, kad jis juos pa
likęs,” pirma iškeliavo. Sužino
jus, kad negrįžo, pradėta grai- 
byt ežeras. Perstojus graibyt, 
pietų laike, policistas Swann pa
matė lavoną 40 pėdų nuo kraš
to. Lavoną atsiėmė vaiko tėvas 
ir brolis, kurie buvo prie ežero 
tuom pačiu laiku.

Puikus piknikas. W. L. D. Ta
ryba rengia, nepaprastai puikų 
pikniką sekmadieny. Piknikas 
bus neva privatinis, bet visi 
nusipirkę tikietus galės daly
vaut. Norintieji vykt į pikniką, 
prašomi ateit prie Aušrelės 
Kambarių, 33 Millbury st., sek-

landos. Ten bus automobiliai, 
kurie nugabens visus į pikniko 
vietą, Kučinsko ukėje, Oakdale, 
Mass. Vietas galima užsisakyt 
iš anksto, ir tikietus gaut Kra- 
ainsko ir Kriaučialio krautuvėje, 
181 Millbury st.

Iš S.L.A. 318 kp. darbuotės. 
Pereitame S.L.A. 318 kuopos 
susirinkime pradėtas trijų mė
nesių vajus prirašyrnui naujų 
narių į šią taip naudingą lietu
viams organizaciją. Nariams, 
prirašusiems daugiausia naujų 
narių bus teikiamos dovanos. 
Vajus prasideda liepos 12, tęsis 
iki spalių 12 d.Taipgi buvo nu
tarta rengt ekskursija į pamarį 
greitu laiku. Nariai ir visi jų 
draugai galės dalyvaut ekskur
sijoj. Laikas bus paskelbtas vė
liau. R.

j
Atsisveikina. Mateušas Bruo- 

žis, kuris iškeliavo su žmona ir 
duktere, laivu Leviathan, liepos 
3, gailisi neturėjęs progos atsi
sveikint su visais savo drau
gais, pažįstamais, ypač kliubie- 
čiais. Todėl, jis dabar atsisvei
kina su jais visais per Amerikos 
Lietuvį. Praneša, kad kelionė 
labai smagi, turi gerus laikus, ir 
dėkuoja Am. Lietuvio agentūrai 
už puikiai sutvarkytą kelionę.

Išteisino.. Karolis Akstinas, 
Grafton, areštavo savo moterį 
už svetim-moteriavimą su Povi
lu Valkavičiu. Teismas išteisino 
Akstinienę ir Valkavičiu, ir ra
do juos nekaltais. Jų advokatu 
buvo B. Mendelsohn, 931 Slater 
Ęldg.

‘^Daktarai” nubausti. Sveiki 
detektivai nuėjo pas “daktarus” 
Galen Delome ir Herbert C. 
-Mallinson, kad išsigydžius nuo 
prasimanytų ligų. Kaip vienas, 
taip kitas, pabaidęs “ligonių” nu
garas, liepė sugrįžt del tolesnio 
gydymo. Abu “daktarai” netu
rėjo valstijos leidimo prakti- 
kuot mediciną, todėl užsimokėjo 
po $160 bausmės.

Užsimokėjo bausmę, ir 
kvaišo. Jokūbas Saulėnas, 
m., 102 Endicott st., užsimokėjo 
$10 bausmės teisme už ardymą 
ramybės. . Parėjęs namon, jis 
pakvaišo, pradėjo daužyt visus 
baldus ir indus, ir mėtyt per 
langus. Kaimynai, išgirdę 
triukšmą, pašaukė policiją. Sau- 
lėną nugabeno į miesto ligoninę, 
kur bus laikomas po priežiūra. 
Kuomet išsipagirios, bus vėl a- 
reštuotas už girtumą ir ramybės 
ardymą
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PARSIDUODA namas, 23 kambarių, 
2 tenementų, Pleasant St., Leicester, 
100 jardų nuo viešojo kelio. Yra du 
šildymo aparatai, vienas, vartotas tik 
vienus metus, 
veik visuose 

100 x 200 pėdų, 
na $10,500.

PARSIDUODA 3 šeimynų beveik 
naujas namas su visais šios mados į- 
taisymais. Ant 15 nuošimčio už įdė
tus pinigus. Jokis rimtas pasiųly- 
mas nebus atmestas. Platesnių in
formacijų galit gaut pas savininką 
dienomis ir vakarais.

PARSIDUODA 3 kambarių rakandai 
—miegamąjam, valgomąjam ir kuk- 
nei. Rakandai beveik nauji, vartoti 
vienus metus. v

TEODORA RAIŠELIS,
11 Meade St., Worcester, Mass.

(27-28)

PARSIDUODA 2 tenementų namas, 
kiekvienas tenementas po 6 ruimus, 
štymu šildoma, elektra, maudynės ir 
viskas pagal naujausią madą sutai
syta. Namas stovi ant Ridgeland 
st. netoli nuo lietuvių bendrovės par
ko. Parduodu pigiai, nes reikia iš
važiuot iš miesto.

SILVESTRAS ROŠKO,
48 Ridgeland Rd. Shrewsbury, Mass.

(28—30)

AMERIKOS LIETUVIS

IEVA J. ZAVECKAITĖ

SUGRftŽINKIT LINKSMAS DIENAS!

.!lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll.

SAD1CK

50c. 
ati- 
ir 5 
50c.

Suprantamas dalykas, jog parankiau
siu keliu bus visada tas, kuriuo va
žiuojant išvengsit visų neparankumų 
ir nesmagumų, surištų su kelione per 
svetimas šalis.

Naujos operų arijos, lietuvių kalboje, gražiose laidose, su Lietuvos Operos 
artistų paveikslais.

Mefistofelio Serenada, iš Fausto------ --
Margaritos Deimantų Daina, iš Fausto - 
Kavatina, iš Fausto----------------- --------
Sibelio Gėlių Arija, iš Fausto (altui)- - 
Mefisto—Aukso Štabas-------- — —
Valentino Malda, iš Fausto-----------------
Figaro Kavatina, iš Sevilijos Kirpėjo —

.75

.75
■ .75
■ .75
- .75
- .75 
$1.00

„Plauk po AAerikos Vėliava** 
Nupiginta ten ir atgal kelione į

LIETUVĄ 
tik $203.00 ir brangiau 

per Bremen A Cherbourg
Darykite pririruošimus atlankyti tėvynę po ypatii- 

ka vadovyste Mr. J. Turck, Įgaliotinio United States 
Lines, laivu

S. S. GEORGE WASHINGTON 
kuris išplauks Rugpjūčio 4 

arba keliaukite su savo tautiečiais laivu
S. S. PRESIDENT ROOSEVELT 

kuris išplauks Rugpjūčio 11
Įrengimai ant visų United States Lines laivų yra 

garsus po pasaulį. Rasite erdvius, kambarius, pla
čius dėnius, apsčiai gero maisto.

Apie išplaukimus laivų
S.S. LEVIATHAN

S.S. GEORGE WASHINGTON—S.S. REPUBLIC 
S.S. PRES. HARDING—S.S. PRES. ROOSEVELT 
klauskite vietos agentu arba rašykite pas

Gražios, žavėjančios dainos, ypač tinkamos lietuvių koncertiniam pro- 
gramui. Reikalaukit dabar.

Amerikos Lietuvis, 14 Vernon Street, Worcester, Mass.

TIESIOG Į KLAIPĖDĄ
Be Jokio Persėdimo

Rugsėjo-Sept. 21, 1926
Lietuviai, kurie mano atlankyt savo 
gimtąją šalį arba mano grįžt namo, 
prisidėkite prie šios ekskursijos ir 
važiuokite iš New Yorko tiesiai į
Klaipėdą x

Geriausias ir Parankiausias 
Kelias Į Lietuvą

Važiuojant tiesiai į Klaipėdą išveng
site kitų visų valstybių ir sumažinsi
te išlaidas ir vargą. Ypač, šeimynoms 
su buriu vaikų ir su didesniais ba
gažais yra labai paranku važiuot be 
jokių persėdimų—tiesiai į Klaipėdą.

Laivakorčių Kainos Į Klai
pėdą:

3-čia kliasa $107. Į abi pusi tik $181 
Sutaupysi $44.50.

Turist. 3 kliasa $117. J abi pusi $196 
Sutaupysit $44.50.

2-tra kliasa $142.50. Į abi pusi $270 
Sutaupysit $30.00.

“REVENUE TAX” ir “HEAD TAX” 
atskirai.

Sekantis išplaukimas laivų:
Laivas “Estonia” Rugp. 10
Laivas “Lituania” Rugp. 31

MARIE’S BEAUTY 
SHOPPE

120 FRONT ST. ROOM 303 
Tel. Park 3831

PAIESKAU Vinco Bernoto, mano kū
mo, kuris gyveno mieste Worcester, 
Mass. Labai širdingai meldžiu jo 
paties arba pažįstamų apie jį pra
nešt.

Kazis Misius, Joniškis, Mažoji 
gatvė No. 2, Šiaulių apskričio, LIE
TUVA.

PAIEŠKAU Jono Dolongauskio (Jan 
Dolongowski) iš Kėdainių, Kėdainių 
apskričio. Jau trįs metai kaip mane 
apleido, gyveno apie Connecticut 
valstiją. Labai meldžiu iš jo pažįs
tamų pranešt, kur jis dabar randa
si.

Mikalina Dolongauskienė,
13 Ward St., ~ Worcester, Mass.

ANT
mas
kieto medžio grindis, $20. į mėnesį.
237 Harding st., arti Vemon Sq.
Apmokėsiu persikraustymo išlaidas.

H. GINSBERG,
97 Grafton St. ^Worcester, Mass. 

(28—29)

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIAKNYGYNE GAUNAMA
TVAmiU KNYGU-

lietuve pagražinimo 
eksperte

Kerpa plaukus pagal vė
liausią madą. Garbiniuoja, 
taiso. Permanent waving 
Va-per (garo), procesu. Ma- 
nikuruoja rankas. Mazgoja 
plaukus. Gražina veidus, ir 
atlieka visokį pagražinimą 
geriausiu budu, gražiai įtai
sytoje vietoje. '

Vanity Pagražinimo Įstai
ga, 88 Front ’St., Worcester, 
Mass. Tel. Park 8306, Press 
Building Room 516.

Antanas J. Milleris, 
Lietuvis Advokatas 

406 Slater Building, 
Worcester, Mass. ..

TEATRALIŠKI VEIKA
LAI ATEINANČIAM 

SEZONUI

PARSIDUODA 150 akrų žemės, 
stuba dviejų gyvenimų, nauja banė, 
15 karvių, 2 arkliai, 100 vištų, 50 
ančių, 5 kiaulės, visoki farmos įran
kiai, miesto vanduo ir upelis bėga 
per farmą, gazolino stotis, krautu
vė state valstijos vieškelis eina pro 
stubą, penkios minutės iki karo nu
eit. Stuboje elektros šviesa, 2 mai 
los nuo miesto, gražios girios, sod
nai., Parduoda už $10,000, įnešt 
$5,000. Kreipkitės pas

JUOZĄ KEDĮ,
12 Caroline St., Worcester, Mass.

(28—30)

LIETUVIŠKAS
DIDYSIS

SAPNININKAS
galima gaut Amerikos Lietuvio 

Knygyne.
Su minkštais apdarais
Su kietais apdarais ..

KAS KĄ TURITE PER- 
VEŽT?

Vežam pelenus, perkraustom žmo
nes, Užsiimam pervežimu daiktų, kur 
kam reikalinga. Jeigu ką turėsite 
pervežt, malonėkite mus pašaukt.

DYKAI NUO PATRUKI 
MO KENČIANTIEMS.

Antra Valanda Ryte
Gilliai miegant ramiu mie

gu... sapnuojant ' malonius 
sapnus. Ir štai I — kūdikis 
pradeda verktu-

BAMBINO
Tai viskas, ko jis nori— 

Bambino.
Tie maži diegianti mėšlun

giai tuojaus pranyks.
Bambino sutaiso skilvio ir 

vidurių suirimus—palengvina 
vidurių užkietėjimą.

Kūdikiai mėgsta jį 1 Net 
prašo daugiau!

35c. artimiausioie vaisti
nėje. Arba užsisakykite tie- 

Pasiunčiame pavyzdį ant pareikalavimo.

F. AD RICHTER & CO.
STS. BROOKLYN, N. Y.

Stebuklinga Galybė Naujos Šviesos 
Gydyme

SUGRĄŽINK ATGAL DRAUGIŠKUMĄ, MEILĘ, DAI
NAS, MUZIKĄ IR ŠOKIUS, TŲ LINKSMŲ DIENŲ, 

KURIOS JAU PRAĖJO...

šiuomi pranešu visoms merginome ir 
moterims, kad nupirkau vėliausios 
mados mašiną dėl “PERMANENT 
WAVING.” Tos, kurios norite turėt 
gražiai atrodančius plaukus per visą 
vasarą, tai turite susigarbiniuot 
“permanent wave.”

Paskui, juo daugiaus prausi— 
mazgoji plaukus, juo jie daugiau gar- 
binuojasi, ir gražiau atrodo. Darbą 
gvarantuoju ant šešių mėnesių ir at
lieku už prieinamą^ kainą.

Kurios norite turėt “permanent 
wave”, tai ateikite pasikalbėt arba 
pašaukite per telefoną, tai suteiksiu 
informacijas. Marė Karkuckaitė.

, (26—30)

NAUJO KURSO 
PRADŽIA

Užsibaigus mokykloms, pradė
sim teikt vaikams naują kursą 
smuiko lekcijų SEREDOS vaka- 

!rais ir SUBATOMIS po pietų, 
Aušrelės kambary, 33 Millbury 
g-vės.

J. DIRVELIS,
33 Millbury St., Worcester, Mass.

Juozapas ir Zelbora (aktas 1) ir Pa- 
jraono Sapnas (aktas II) iŠ laikų 
Juozapo Egipte. Lošia 3 moterįs, 
10 vyrų. Septyni atidengimai.

Samsonas ir Delila—2 aktų, 6 
dengimų drama. Lošia 9 vyrai 
moterįs ....?......................

Kryžiokas;—2 atidengimų komedija.
Lošia 2 vyrai ......................u . 15c.

Algis ir Giedrutė—tragedija Jš kry
žiuočių laikų. 5 aktų, 7 atidengi
mų. Lošia 9 vyrai, 4 moterįs $1.00 

Veidmainystė ir Meile—5 aktų tra
gi drama. Lošia 12 vyrų, 4 mot. 50c.

Rytų Pilis—drama 5 aktų, 14 atiden
gimų; 8 vyrai, 5 moterįs.... 35c.

Du Bailiu—komedija 1 akto. Lošia
3 vyrai ir 2 moterįs.............. 15c.

Kada Mes iš Numirusių Prisikelsim.
Trijų aktų drama. 3 moterįs, 4 vy
rai, keli pašaliniais .................. 35c.

Grafas Kaimiečio Bernu—6 aktų ko
medija su dainomis. 8 vyrad, 3 
moterįs ................................. 25c.

Balon Kritęs Sausas Nesikelsi—ko
medija. Lošia 5 vyrai, 3 mot. 25c. 

Tremtinis—drama iš pradžios krikš
čionybės, 1 akto, 5 v., 2 mot. 25c.

Užkeikta Mergelė—4 aktų pasaka.
Lošia 6 vyrai, 2 moterįs..........25c.

Galiūnas—dviejų aktų, keturių ati
dengimų. Iš kovų su žmogėdžiais. 
Lošia 6 mot., 8 vyr ai, vaikai.. 50c.

Siųskite užsakymus su pinigais

“DIRVA”
6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Nedėvėk diržo—išvengk pavojin 
gų operacijų.

STUART’O LIMPANČIOS PLAPAO 
PADUSKAITĖS yra skirtingos nuo 
parišimo diržo, jos yra išlaukinės gy
duolės, limpančios prie kūno ir duo
dančios sustiprinimą toms kūno da
lims, kurioms reikalinga. Neturi jo
kių šniūrų nė sprendžinų. Nenuslen- 
ka ir neatsiremia į kaulus. Tūkstan
čiai šiomis paduškaitėmis gydosi na
mie, nesutrukdami nuo darbo ir dau
gelis praneša, jogei šitokiu būdų iš
sigydo. Minkštos kaip mošastas — 
lengva pridėt—nebrangios. ' Už jas 
gautas auksinis medalis Romoje, 
Grand Prix medalis Paryžiuje ir gar
bingas paminėjimas Panamos ekspo
zicijoje, San Francisco. Procesas at- 
sitaisymo yra naturalis ir daugiau 
nereikia dėvėt diržų. Mes prirodysim 
tai pasiųsdami jum Plapao išbandy
mui visiškai DYKAI. Nesiųsk pinigų, 
tik parašyk mums.

IsigyK uraronolą, 
iris palinksmins j asų 

namus. Lietuviški Rekor
dai, padaryti Lietuviškų 
artistų: dainos, monolo
gai ir muzika.

Musų krautuvėje ran
dasi didelis pasirinkimas 
R e-k o r d ų ir mašinų. 
Iš kitų vietų lietuviai 
norinti įsigyt Grafonolą, 
arba lietuviškų rekordų, 
rašykite mums, reika- ' 
Jaudami katalogo, pride
dant savo adresą ir už 
2 centu štampą, adresuo
jant:
M. PALTANAVIČIA 
14 VERNON STREET, 

WORCESTER, MASS.
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DR. TESSMER

306 MAIN STREET,

PLAPAO LABORATORIES,
3057 Stuart’s Bldg- St. Louis, Mo.

KAS NORITE PIRKT NAMĄ? Tu-.
riu ant pardavimo daug gražių ir^voju naujus namus, pertaisau senus, 
pigių namų, mažų ir didelių, viso
kiose dalyse miesto. Kurie tik ma
note pirkt savo namą, ateikite pasi
kalbėt

TAIPGI INŠIURINU namus, fomi-
čius ir automobilius.

sutaisau stogus arba naujus uždedu: 
medžio, blekės arba sleitų. Pataisau 
vandens nubėgimo lovelius — vanden- 
tekius. Kam ko reikia būdavot ar tai
syt, kreipkitės pas mane.

Jonas MedžiiLkevičius,
South S tree t, W orcest e r, M a sh.

(išeina iš Providence gatvės)

Worcester, Mass.

Suteikia Sąžinišką Patar-<
navimą Lietuviams!

WORCESTERIO

PENKIŲ CENTŲ 
BANKA, 

316 Main Street

įdėjimai eina ant interesto 
pirmą biznio dieną kiekvieno 
mėnesio.

BANKOS VALANDOS: 
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet. 
Subatdmis nuo 9 ryto iki 1 vai. 
popiet.

Subatos vakarais vien tik del 
pinigų įdėjimo, ntto 6 Iki 8 vai. 
vakaro.

ANDRESON AND 
PATTERSON

Urminiai par
davėjai Moxie, 
Coca - Cola, 
Welch’s Grape 
Juice, Hire’s 
Root Beer 
Cherry Smash. 
Išdirbėjai ir pa

davėjai saldainių, saldumynų, gra
žių skrynelių, vaisių, sirapų ir 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY 
LEDAI

21 Bridge St., Worcester, Mass. 
Tel. Park 5203 ir 5204

38 Providence St. Worcester, Mass. 
(Priešais Lietuvių šv. Kazimiero 

bažnyčią) 
Jei. Park 8608

Priėmimo valančio#: 2 iki 4 popiet

Lietuvis Graborius
JUOZAS DIRSA

Geriausiai patarnauju už pi
giausią prekę. Jei mirtis patik
tų jūsų draugą arba giminę, 
kreipkitės prie manęs.

Taipgi teikiu patarnavimą 
automobiliu krikštynoms, ves
tuvėms, ir tt

13 Ellsworth Street
4953


